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D ragi čitatelji i poštovani su-
građani, neizvjesnost je jed-
na od najčešćih riječi koje 
se u posljednje vrijeme, već 
gotovo pola godine, koriste 
u prikazivanju ili opisivanju 

aktualne situacije u zemlji, a još više izvan 
granica Hrvatske. Odmah uz tu riječ je i još 
jedna – racionalizacija, pa iako na prvi po-
gled nemaju baš puno zajedničkog i puno 
veze,  u stvarnosti ipak imaju, i to poprilično, 
ili, ako hoćete – puno i izravno. Povezuju ih 
situacija, stanje i događaji tu oko nas, a po-
najviše rat u Ukrajini i sve što  sa sobom taj 
sukob nosi. To veliko izvorište tragičnih zbi-
vanja, krize  i nedaća svih vrsta potencijalna 
je, ali i realna opasnost  doslovno za sve i 
svakoga, osobito u Europi, pa posredno i  za  
svijet. Uz očitu ratnu opasnost,  energetska 
kriza izazvana baš tim sukobom, više nam 
nije pred vratima, nego je tu. Već je počela, 
a što još može biti ili što će biti, to još nitko 
ne zna sa sigurnošću. Preostaju zbog toga 
samo procjene, predviđanja, prognoze i da-
kako – pripreme za veće i teže probleme, 
koje je realno očekivati. Sadašnje teškoće 
s energijom i energentima tiču se svih, bez 
iznimke. Jer vrijeme veće potrošnje (zima) 
neupitno se približava, pa je normalno i lo-
gično da se u planovima za  moguću i vje-
rojatnu težu situaciju s količinom energije i 
energenata te s cijenama sve češće, jasnije i 
otvorenije govori o racionalizaciji potrošnje 
i svih mogućih troškova. I energije, i energe-
nata, i svega ostalog bez čega se može. Div-
ljanje cijena, neizvjesna opskrba, nemoguće 
ozbiljno planiranje,  stvaran su poticaj da se 
upravo u tom smjeru okrenu svi – od poje-
dinaca, obitelji, zajednice, društva i sustava 
u cjelini. Sasvim je jasno da onaj ili oni koji 
se pravovremeno, bolje i temeljitije pripre-
me lakše mogu prebroditi teškoće koje nas 
sigurno očekuju. Ukloniti ih, riješiti ili zao-
bići sami ih nikako ne možemo, jer su glo-
balne, a zna se tko takve probleme može i 
treba rješavati, no da ih možemo ublažiti ili 
smanjiti do podnošljivih razina, to je vrlo 
vjerojatno ili gotovo sigurno. Uostalom, u 
našoj se zajednici, u našem gradu već radi 
na tome, i to ozbiljno i temeljito.

Novi uvjeti
Racionalizacija je dakle riječ koja se očito 
sve više koristi.  Situacija i prilike na koje 
sam podsjetio nameću je i forsiraju, a če-
sto je bila isticana i na posljednjoj sjednici 
Gradskog vijeća, gdje je prvi čovjek našeg 
grada temeljito izvijestio o dosadašnjim i 
skorašnjim prijedlozima mjera racionaliza-
cije i smanjenja troškova, osobito u potroš-
nji energije i energenata. 
Gradska uprava, rekao je, priprema prijed-
log mjera koje će Vijeću biti prezentirane 
već u rujnu. Zajednički će se donijeti pra-
vila nužna u ovakvoj, izvanrednoj situaciji. 
U izvanrednim situacijama donose se od-

Riječ urednika

Racionalizacija
luke kojima se ništa ne zabranjuje, nego se 
usmjerava na racionalno korištenje svih re-
sursa. Mi u Belišću trebamo i moramo se 
odnositi odgovorno prema svim tim proble-
mima kako bismo dali i svoj doprinos zajed-
ničkim naporima na razini cijele Republike 
Hrvatske. 

Novi stanovi
Sredinom srpnja prva POS zgrada, najljep-
ša stambena zgrada u Belišću, dobila je još 
sedam novih stanara i sada je gotovo sasvim 
popunjena. Preostala su još dva stana, ko-
ja planira otkupiti Grad, te je procedura na 
relaciji Grad – Agencija za pravni promet i 
posredovanje nekretninama, u tom smjeru 
započeta. Tema razgovora bit će i mogućno-
sti i interes Agencije i Grada za izgradnju 
još jedne zgrade. Ova prva pokazala se pu-
nim pogotkom, popunjena je ubrzo nakon 
završetka izgradnje, a većinu stanova mla-
de obitelji uzele su u najam. Dobra je po-
godnost da svi oni nakon tri ili pet godina 
korištenja stan mogu i otkupiti, a sve što su 
dali za najamninu, uračunat će se kao već 
otplaćeni dio. Dodao bih samo to da je u pr-
vu POS zgradu u Belišću investitor uložio 
16 milijuna kuna, a naš je grad osigurao ze-
mljište, projektnu dokumentaciju i sve pri-
ključke.

Novi nastupi
Društveni, kulturni i zabavni život u našem 
gradu u srpnju je obogaćen brojnim doga-
đajima, susretima, priredbama. Tako su sre-
dinom srpnja, nakon dvogodišnje pauze 
zbog poznatih razloga, održane popularne 
Igre na vodi. Bilo je dobro, lijepo, uzbudlji-
vo i zabavno, a vrsni organizatori i domaći-
ni ponovno su bili Grad i TZ Belišća. Pravi 
ljetni doživljaj na Dravi pripremili su i čla-
novi UŠR-a Podravac u Bistrincima. Brojni 
sugrađani sudjelovali su i uživali u rekrea-
tivnim sportskim sadržajima i utrci motor-
nih čamaca. Dakako, uz domaće specijalite-
te poznatih bistrinačkih “Babuški”. 
Naš poznati, priznati i ugledni KUD “Šoka-
dija” iz Bocanjevaca nastupio je sredinom 
srpnja na 11. Međunarodnoj večeri folklora 
“Vionica 2022”. Bilo je to atraktivno gosto-
vanje, na kojem su još jednom Bocanjevčani 
na najbolji način – pjesmom, plesom i atrak-
tivnim nastupima predstavili svoje selo, svoj 
grad i zavičaj. I o tome detaljnije na strani-
cama ovog broja Belišćanka.

Novi rezultati
Mlade članice DVD-a Veliškovci i ovoga 
su ljeta boravile u kampu u Fažani. Bilo je 
stručnih sadržaja i aktivnosti, ali i dovoljno 
vremena za odmor, igru, razonodu i opušta-
nje. Lijep događaj i doživljaj za mlade čla-
nice DVD-a Veliškovci, poznate po dobrim 
rezultatima i u struci, obuci i u vatrogasnim 
natjecanjima.
I naši sportaši dali su i daju doprinos lije-

pim, vrijednim i važnim sadržajima i doga-
đajima u ovom vrućem ljetnom mjesecu. 
Kajakaši i kanuisti nastupili su na najvaž-
nijim klupskim ekipnim i pojedinačnim na-
tjecanjima - državnim prvenstvima. U svoj 
su klub i svoj grad donijeli brojne medalje, 
naslove pojedinačnih državnih prvaka, a u 
ekipnoj konkurenciji juniori i kadeti su vice-
prvaci Hrvatske. I o tome riječju i slikom iz-
vještavamo u ovom broju Belišćanka.
Nogometaši Belišća pripremaju se za na-
tjecanje u višem rangu, u jakoj drugoligač-
koj konkurenciji. Natjecanje počinje 20. ko-
lovoza, u klubu ima i dosta novih imena, a 
trener Davor Rupnik odlučan je i optimisti-
čan – cilj je dobrim igrama osigurati stabil-
nu sezonu.
Boćari su početkom srpnja održali tradici-
onalni memorijalni turnir u spomen na pr-
vog predsjednika kluba. U zanimljivom na-
tjecanju sudjelovalo je čak 13 klubova. I ova 
je manifestacija održana u okviru progra-
ma “Mali grad – veliki ljetni doživljaj”, koju 
uspješno vode i pripremaju Grad i TZ Be-
lišća.
U proteklom srpnju naš su grad i šire pod-
ručje postali bogatiji za 80 novih mladih pli-
vačica i plivača. Toliko je polaznika uspješ-
no završilo školu plivanja, koja na našem 
bazenu ima zavidnu tradiciju – od samog 
početka rada Bazena 1978. do danas. Vri-
jedni i pouzdani instruktori i ove su sezone 
bili iskusni Vladimir Lakat, Slavko Golik, 
Vladimir Đurović i Ivan  Orešković. 
Sve  što sam, dragi čitatelji i poštovani su-
građani, spomenuo u uvodniku ovog broja 
obilježilo je ovogodišnji srpanj u našem gra-
du. Znate i sami, obilovao je brojnim doga-
đajima koji su nam upotpunili ljetni ugođaj, 
obogatili svakodnevni život, opustili nas, 
osvježili ili obradovali tijekom ovih pravih 
ljetnih žega. Ne zaboravljamo dakako i sve 
ono što nas prati, što je stalno tu oko nas, a 
to je neizvjesnost, teškoće što se polako i si-
gurno sve više približavaju, osobito one eko-
nomske i energetske. 
Zbog toga se na kraju i vraćam onoj u nor-
malnim, redovitim vremenima i svakodne-
vici jednostavnoj i simpatičnoj riječi – raci-
onalan. Kao i mnoge druge lijepe precizne 
riječi u našem jeziku, i ova je latinskog po-
drijetla i kažu knjige da znači – razuman, 
razborit, logičan, razumski štedljiv, umjeren 
u važnim okolnostima, u radu, životu, tro-
šenju, proizvodnji, potrošnji. U svemu važ-
nom i vrijednom. U skladu sa značenjem te 
lijepe tuđice, mislim da baš to treba svima 
nama u ovim neizvjesnim, sve težim vreme-
nima i događajima. U biti, radi se o uspo-
stavljanju racionalnog pristupa u neracio-
nalnom stanju, situaciji ili sukobu. Za takav 
pristup mi u Belišću, iskustva to potvrđuju, 
imamo sve potrebne  potencijale – ideje, 
znanje, volju, odlučnost i odvažnost.

Mato Jerkić
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R edovna, 12. sjed-
nica  Gradskog 
vijeća grada Be-
lišća, održana je 
u ponedjeljak, 
25. srpnja, u Ve-

likoj vijećnici Gradske uprave. 
Sudionici su vijećali o deset to-
čaka dnevnog reda, a aktualni 
sat i ovaj put bio je prilika da 
neki od njih pred gradonačel-
nika Dinka Burića, zamjenicu 
Ljerku Vučković i njihove su-
radnike iznesu i zatraže odgo-
vore, za javnost posebno zani-
mljiva i aktualna pitanja. Tako 
je potpredsjednika GV-a Daria 
Fletka zanimala popunjenost 
nove POS zgrade i potencijal-
na gradnja druge takve zgrade 
u Belišću, dok je vijećnika Mi-
lana Strahineca interesiralo što 
će Grad Belišće u sljedećem 
razdoblju poduzeti u pogledu 
štednje i smanjenja režijskih 
troškova (posebno u društve-
nim domovima), s obzirom na 
povećanje cijene energenata na 
tržištu. 
Gradonačelnik Dinko Burić 
istaknuo je osobito zadovolj-
stvo time što je nakon 32 godine 
u Belišću, uz pomoć APN-a i u 
suradnji Grada Belišća i APN-
a, sagrađena prva POS zgrada s 
24 iznimno kvalitetna stana, vi-
soke energetske učinkovitosti. 
Rekao je da ga raduje činjenica 
što su od 24 stana, 22 stana po-
punjena te je pojasnio kako su, 
ponukani dosadašnjom prak-
som koja postoji u Republi-
ci Hrvatskoj, iz Grada Belišća 
uputili zamolbu APN-u da raz-
motre mogućnost da se ne ide 
u dodatni raspis natječaja, iska-
zujući ujedno i interes da Grad 
Belišće otkupi ta dva preostala 
površinom manja stana koja bi, 
budući da je Belišće industrijski 
grad, bila namijenjena za potre-
be deficitarnih zanimanja. 	
- Priželjkujemo i očekujemo 
da dobijemo odgovor iz APN-
a ove jeseni, možda u 9. ili 10. 
mjesecu. Ako odgovor APN-
a bude pozitivan, odmah smo 
spremni otvoriti razgovore za 
gradnju još jedne zgrade po 
modelu POS-a na području 
grada Belišća. Vezano uz šted-

nju i smanjenje režijskih troš-
kova gradonačelnik je podsje-
tio da je već  na prošloj sjednici 
GV-a otvoreno pitanje o nuž-
nosti priprema za nadolazeću 
sezonu grijanja i za rastereće-
nje rashodovne strane gradskog 
proračuna.	 - Što se tiče 
problematike energenata, to je 
nešto što se ne tiče samo Be-
lišća, to je nešto što je u foku-
su i cijele Hrvatske, cijele Uni-
je, cijele Europe i velikog djela 
svijeta. Rusko-ukrajinska kri-
za generirala je mnoge proble-
me, osobito u svjetlu činjenice 
ne samo moguće nedostupnosti 
energenata, nego i pitanja cije-
na energije. O tome sam govo-
rio i na sjednici GV-a u 6. mje-
secu. Počeli smo se pripremati 
za nadolazeću jesen i zimu, ali 
i cijelu sezonu i u 2023. godini. 
Ne možemo se ponašati kao da 
se to nas ne tiče. 
Mi smo sigurno imali nešto i 
iznad standarda, kada je u pi-
tanju korištenje javnih prostora  
u Belišću i u osam prigradskih 
naselja - sve je bilo besplatno, 
ništa se nije plaćalo. Uvijek smo 
se vodili mišlju da smo društve-
ne domove radili da budu na 
korist i dostupni građanima, i 
to je njihova osnovna funkcija. 
Omogućavali smo da se u nji-
ma odvijaju i proslave rođen-
dana, pričesti, krštenja, krizme, 
karmine, svadbe i brojna druga 
događanja. Sve je troškove sno-
sio Grad. Objektivno, nije real-
no očekivati da se tako nastavi, 
bar ne sada u ovoj nadolazećoj 
sezoni – zaključio je gradona-

čelnik Dinko Burić te upozorio 
da, ako bismo nastavili prema 
ovom modelu, posebno vođeni 
zadnjim računima iz prethodne 
sezone grijanja, projekcije su 
takve da bi nas troškovi na po-
dručju cijelog grada, ne samo 
za društvene domove, nego i za 
sportske objekte i za prostorije 
koje koriste udruge, pa i poli-
tičke stranke, mogli koštati i do 
100.000 eura svakog mjeseca. 
-  Ovo je izvanredna situacija, u 
izvanrednim situacijama dono-
se se i odluke u kojima se ništa 
ne zabranjuje, nego se usmjera-
va na racionalno korištenje po-
stojećih resursa. Na tragu toga 
izradili smo zasada nekoliko 
simulacija i nekoliko modela. 
Zajednički ćemo donijeti odlu-
ku u kojim će se uvjetima mo-
ći koristiti zajednički prostori 
i do kojeg će roka biti ta ogra-
ničenja, a  koju ću ja predloži-
ti Gradskom vijeću uime Grad-
ske uprave, najvjerovatnije već 
na onoj sjednici u 9. mjesecu. 
Prema tome, nadam se da će to 
biti za ovu sezonu, priželjkujem 
da će se to riješiti do iduće, ali 
sigurno to neće moći za sve, i si-
gurno neće biti besplatno - po-
ručio je gradonačelnik, nagla-
sivši kako neće stati ni život ni 
rad i sportskih kolektiva, već će 
se sve i dalje odvijati, ali u ogra-
ničenim uvjetima. Posebno je 
izrazio zadovoljstvo time što se 
to ni u kojem slučaju ne odno-
si na odluku o besplatnom vrti-
ću, ističući kako će Grad Beli-
šće za dječji vrtić podnositi sve 
troškove energije,  kao i troško-

ve energije potrebne za funkci-
oniranje dobrovoljnih vatroga-
snih društava kao nečega što je 
od posebne važnosti.
- I mi u Belišću moramo se od-
nositi odgovorno kako bismo 
dali i svoj doprinos zajednič-
kim naporima na razini cijele 
Republike Hrvatske. Svakog 
dana svjedočimo činjenici da 
se rade projekcije, već sada 
treba smanjit potrošnju elek-
trične energije za 15 %. Jedna 
stvar je smanjiti potrošnju, tu 
je u pitanju dostupnost ener-
genata, a mi moramo vodit ra-
čuna ne samo o dostupnosti, 
nego i o troškovima energije 
- konstatirao je gradonačelnik 
Dinko Burić.
Tako su u istom tonu, zbog pri-
prema za nadolazeće po mno-
gočemu neizvjesno razdoblje, 
gradski vijećnici razmotri-
li prijedloge i većinom glaso-
va usvojili nekoliko odluka o 
financijskom poslovanju i su-
radnji s poslovnim bankama. 
Gradonačelnik je izvijestio ka-
ko po pitanju refinanciranja 
postojećih dugoročnih kredita, 
Grad trenutačno pregovara o 
povoljnijim uvjetima s matič-
nom bankom PBZ-om i osta-
lim bankama, uz isticanje vjere 
da će odluka o novom modelu 
refinanciranja postojećih ob-
veza biti donijeta u rujnu ili li-
stopadu ove godine, kao još 
jedan doprinos stabilnom po-
slovanju u otežanim uvjetima 
rada. 

Dajana Petovari

Održana  12. sjednica Gradskog vijeća grada Belišća 

Pripreme za  energetsku krizu, 
štednju i smanjenje  troškova
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P r i m o p r e d a j a 
ključeva mla-
dim obiteljima, 
najmoprimcima, 
sedam od po-
sljednjih ukupno 

devet raspoloživih stanova 
nove POS zgrade u Belišću, 
održana u četvrtak, 14. srp-
nja, još je jedan korak bliže i 
konačnom popunjavanju prve 
belišćanske zgrade sagrađe-
ne prema programu Poticane 
stanogradnje (POS-a).  Rea-
lizacija tog projekta počela 
je prije gotovo 2 i pol godine, 
preciznije, 3. veljače 2020., 
kada je na atraktivnoj lokaci-
ji u blizini Gradskog stadiona 
položen kamen temeljac za 
prvu stambenu zgradu sagra-
đenu prema modelu POS-a. 
Završetkom gradnje tog no-
vog i modernog objekta uku-
pne neto korisne površine od 

1536 kvadrata, koji raspola-
že s 24 moderna stana na pet 
etaža, a ima i lift te pripada-
juća parkirna mjesta, stvorili 
su se preduvjeti i da se ispu-
ni i glavni cilj ovog projek-
ta, da se u njemu nastane  24 
mlade obitelji s područja gra-
da Belišća i šire. Nakon što 
su tri stana prodana i što su 
u travnju ove godine potpi-
sani prvi ugovori o najmu i 
predani ključevi mladim obi-
teljima, najmoprimcima pr-
vih dvanaest stanova,  u če-
tvrtak, 14. srpnja, u Velikoj 
vijećnici Gradske uprave u 
Belišću održan je susret s naj-
moprimcima još sedam POS 
stanova, na kojem su uz do-
maćine, zamjenicu gradona-
čelnika Grada Belišća Ljer-
ku Vučković i predsjednika 
belišćanskog Gradskog vije-
ća Domagoja Varžića,  nazo-

čili i direktor APN-a Dragan 
Hristov i njegovi suradnici. 
Potom su svi otišli  u novu 
zgradu gdje je sedam mladih 
obitelji primilo ključ u ruke. 
Sve je sudionike susreta pri-
godno pozdravio predsjednik 
GV-a Domagoj Varžić, a po-
tom i direktor APN-a Dra-
gan Hristov koji je izrazio 
zadovoljstvo zbog ostvarene 
suradnje s Gradom Belišćem 
i uspješne realizacije investi-
cije vrijedne ukupno 16 mili-
juna kuna, iskazavši želju i za 
nastavkom daljnje suradnje s 
Gradom Belišćem po pitanju 
novih investicija, čim se preo-
stala dva stana, a time i prva 
zgrada, do kraja popune. Po-
ručio je kako namoprimci na-
kon tri ili pet godina mogu 
otkupiti stan, a sve što su dali 
za najamninu bit će uključe-
no u cijenu. 

Zadovoljstvo zbog ostvarenja 
ovog velikog i značajnog pro-
jekta i primjerne i plodonosne 
suradnje između Grada Beli-
šća i APN-a, iskazao je i Do-
magoj Varžić.	
- Grad je uložio znatna vlasti-
ta sredstva u projektnu doku-
mentaciju, osigurao sve pri-
ključke te darovao zemljište, 
a sve ostalo odradio je APN, 
na čemu smo im zahvalni, kao 
i na tome što smo ih u bilo ko-
jem trenutku realizacije pro-
jekta mogli kontaktirati i do-
biti pravovaljane informacije. 
To nam je ujedno i zalog za 
budućnost, zalog za nove raz-
govore i pregovore, za ulazak 
u nove investicije,   budući da 
znamo da je potražnja za sta-
novima i kućama na našem 
području velika .

Dajana Petovari

Prva  POS zgrada u Belišću dobila je  još stanara i skoro je popunjena

Ključevi novih stanova za 
još sedam mladih obitelji
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Na temelju članka 52. stavka 4. Zakona o vodnim uslu-
gama ("Narodne novine" broj: 66/19), te članka 24. Druš-

tvenog ugovora o osnivanju društva Hidrobel d.o.o. za 
vodne usluge iz Belišća, direktorica Društva Lidija Ga-
vrić, dipl.ing.građ., uz prethodnu suglasnost Vijeća za 

vodne usluge dana 20.7.2022. godine donosi 

ODLUKU O CIJENI PRIHVATA 
KOMUNALNIH OTPADNIH VODA OD 
DRUGOG ISPORUČITELJA VODNIH 

USLUGA RADI DALJNJE ODVODNJE, 
PROČIŠĆAVANJA I ISPUŠTANJA

Članak 1.
Ovom Odlukom određuje se cijena vodne usluge javne 
odvodnje (prihvata i pročišćavanja komunalnih otpad-

nih voda) koju isporučitelj vodnih usluga Hidrobel d.o.o. 
(dalje u tekstu: pružatelj usluge) pruža Dvorcu d.o.o. za 
komunalne djelatnosti Valpovo, kao drugom isporuči-

telju vodnih usluga (dalje u tekstu: primatelj usluge), na 
mjernim mjestima VEMOGS-DS_01-Matije Petra Katanči-

ća i VEMOGS-DS_02-Kralja Tomislava.

Članak 2.
Tarifa vodne usluge javne odvodnje prema primatelju 

usluge određuje se u visini od 2,70 kn/m3, bez uključe-
nog poreza na dodanu vrijednost.

Osnovicu plaćanja cijene vodne usluge javne odvodnje 
iz stavka 1. ovoga članka čini zbroj:

-	 količina vode za ljudsku potrošnju koju Hidrobel 
d.o.o. isporuči Dvorcu d.o.o. Valpovo umanjenih za 20%  

i 
-	 količina vode, koje Dvorac d.o.o. Valpovo isporuči 

korisnicima vodne usluge javne vodoopskrbe u Gradu 
Valpovu, priključenim na sustav javne odvodnje, uma-

njenih za 20%.

Članak 3.
Detaljniji uvjeti  pružanja vodne usluge javne odvod-

nje prema primatelju usluge (rok, način i uvjeti plaćanja, 
mjerenje količina u isporuci i dr.) odredit će se ugovo-
rom o pružanju vodne usluge javne odvodnje između 

pružatelja usluge i primatelja usluge.

  Članak 4.
Uz cijenu vodne usluge iz članka 2. ove Odluke zasebno 

se iskazuje porez na dodanu vrijednost, sukladno po-
sebnim propisima.

Članak 5.
Ova Odluka objavljuje se na internetskoj stranici  pruža-

telja usluge www.hidrobel.hr.

Članak 6.
Ova Odluka objavljuje se u „Županijskom glasniku“ 

Osječko-baranjske županije, a stupa na snagu osmoga 
dana od dana objave. 

Belišće, 20.07.2022. godine 
Urbroj: 01-90/2022.-9

Hidrobel d.o.o.
Direktorica

Lidija Gavrić,dipl.ing.građ.

Na temelju članka 47. stavka 4. Zakona o vodnim 
uslugama ("Narodne novine" broj: 66/19), te članka 
24. Društvenog ugovora o osnivanju društva Hidro-

bel d.o.o. za vodne usluge iz Belišća, direktorica Druš-
tva Lidija Gavrić, dipl.ing.građ., uz prethodnu sugla-
snost Vijeća za vodne usluge dana 20.7.2022. godine 

donosi 

ODLUKU O CIJENI VODNE  
USLUGE JAVNE VODOOPSKRBE 

PREMA DRUGOM ISPORUČITELJU 
VODNIH USLUGA

Članak 1.
Ovom Odlukom određuje se cijena vodne usluge jav-
ne vodoopskrbe koju isporučitelj vodnih usluga Hi-
drobel d.o.o. (dalje u tekstu: pružatelj usluge) pruža 
Dvorcu d.o.o. za komunalne djelatnosti Valpovo, kao 
drugom isporučitelju vodnih usluga (dalje u tekstu: 
primatelj usluge), na mjernim mjestima MRS Kralja 

Tomislava i MRS Zinka Kunc.

Članak 2.
Tarifa vodne usluge javne vodoopskrbe prema prima-

telju usluge određuje se u visini od 3,84 kn/m3, bez 
uključenog poreza na dodanu vrijednost.

Osnovica plaćanja cijene vodne usluge javne  
vodoopskrbe iz stavka 1. ovoga članka je količina  
vode za ljudsku potrošnju izmjerena na mjernim  

mjestima iz članka 1. ove Odluke.
Očitanje isporučene količine vode za ljudsku potroš-
nju provodi pružatelj usluge, u pravilu zadnjeg dana 

u kalendarskom mjesecu za taj mjesec. Pružatelj uslu-
ge dužan je pozvati primatelja usluge i omogućiti mu 
da posredstvom svog predstavnika nazoči očitovanju 

i supotpiše zapisnik o očitanju.

Članak 3.
Detaljniji uvjeti  pružanja vodne usluge javne vodo-
opskrbe prema primatelju usluge (rok, način i uvjeti 
plaćanja, mjerenje količina u isporuci i dr.) odredit će 

se ugovorom o pružanju vodne usluge javne vodoop-
skrbe između pružatelja usluge i primatelja usluge.

  Članak 4.
Uz cijenu vodne usluge iz članka 2. ove Odluke zaseb-
no se iskazuje porez na dodanu vrijednost, sukladno 

posebnim propisima.

Članak 5.
Ova Odluka objavljuje se na internetskoj stranici  pru-

žatelja usluge www.hidrobel.hr.

Članak 6.
Ova Odluka objavljuje se u „Županijskom glasniku“ 

Osječko-baranjske županije, a stupa na snagu osmo-
ga dana od dana objave. 

Belišće, 20.7.2022. godine 
Urbroj: 01-90/2022.-10

Hidrobel d.o.o.
Direktorica

Lidija  Gavrić,dipl.ing.građ.
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Dječji vrtić Maslačak, Belišće 
provodi novi europski projekt 
(ESF) pod nazivom „Masla-
čak - prijatelj djece 2“. Ugovor 
o provedbi projekta potpisan 
je 23. prosinca 2021. godine 
između Ministarstva rada, mi-
rovinskog sustava, obitelji i so-
cijalne politike i Hrvatskog za-
voda za zapošljavanje, Ured za 
financiranje i ugovaranje pro-
jekata Europske unije s jedne 
strane i Dječjeg vrtića Masla-
čak, Belišće kao korisnika ne-
povratnih sredstava iz Europ-
skog socijalnog fonda. Partner 
na projektu je Grad Belišće.
Radi se o svojevrsnom nastav-
ku EU (ESF) projekta „Ma-
slačak - prijatelj djece“ koji je 

trajao 30 mjeseci, a uspješno je 
završio 15. srpnja 2021. godine. 
Za projekt su osigurana nepo-
vratna sredstva u 100 % izno-
su od 3.614.505,34 kune, koje 
sufinancira Europska unija s 
85 % sredstava, a iz Državnog 
proračuna Republike Hrvat-
ske osigurano je ostalih 15 %. 
Projekt će trajati 20 mjeseci, a 
za potrebe odgojno-obrazov-
nog rada s djecom zaposlene 
su stručne osobe za provedbu 
programskih sadržaja u razdo-
blju nakon redovnog radnog 
vremena matičnog i područnih 
vrtića u Bizovcu, Gatu i Petri-
jevcima.
Kroz isti se nastoji osigurati 
produženi boravak, a sve ka-

ko bi se pridonijelo stvaranju 
uvjeta za uravnoteženiji po-
slovni i obiteljski život mladim 
obiteljima.
Radno vrijeme produženog 
boravka u Belišću i Gatu je od 
16.30 do 21.30 od ponedjeljka 
do petka i subotom od 9.30 do 
17.30, a u Bizovcu i Petrijevci-
ma radno vrijeme je od  16 do 
21 sat od ponedjeljka do pet-
ka i subotom od 9 do 17 sati. 
Svaki dan provode se zanimlji-
ve i edukativne radionice ko-
jima djeca kroz igru razvijaju 
postojeće talente, kreativnost 
i inovativnost, sposobnost mi-
šljenja i kritičkog promišlja-
nja, sposobnost rješavanja 
problema i prepreka, stječu 

osjećaj odgovornosti prema 
obvezama te jačaju samopo-
uzdanje.
Projektom se nastoji pomoći i 
roditeljima djece s poteškoća-
ma u razvoju, stoga je zapo-
sleno dodatno stručno osoblje 
edukacijsko-rehabilitacijskog 
profila. Uz odgojiteljicu za rad 
s djecom s teškoćama u ra-
zvoju, u produženom borav-
ku dostupni su fizioterapeut i 
edukacijski rehabilitator – de-
fektolog.
Članovi projektnog tima pozi-
vaju sve zainteresirane rodite-
lje i djecu, polaznike redovnih 
programa ustanove, da nam se 
pridruže u brojnim aktivnosti-
ma produženog boravka.

Obavijest za roditelje osnovnoškolaca s područja grada Belišća 

Pomoć Grada Belišća za nabavu 
školskog materijala i pribora 

K ao i  prijaš-
njih godina, i 
unatoč svim 
poznatim i 
otežanim okol-
nostima, Grad 

Belišće na korist i zadovoljstvo 
svojih sugrađana svih genera-
cija nastavlja provedbu niza 
vlastitih, uspješnih i u današ-
nje vrijeme posebno vrijednih 

i važnih socijalno-demograf-
skih mjera, pa je tako u prora-
čunu za 2022. godinu, između 
ostaloga, osigurao i financijska 
sredstva za nabavu radnog ma-
terijala i školskog pribora za 
učenike osnovnih škola s po-
dručja grada Belišća. U skla-
du s navedenim, iz belišćanske 
gradske uprave poručuju da će 
se na temelju Odluke o jedno-

kratnoj pomoći za nabavu rad-
nog materijala i školskog pri-
bora za učenike osnovne škole 
s prebivalištem na području 
grada Belišća, a u svrhu na-
bave radnog materijala i škol-
skog pribora za školsku godinu 
2022./2023., roditeljima/skrb-
nicima osnovnoškolaca isplati-
ti jednokratna novčana pomoć 
u iznosu od 300 kuna po uče-

niku. Stoga iz gradske uprave 
obavještavaju roditelje da će 
za ostvarivanje prava na jed-
nokratnu pomoć biti potreb-
no ispuniti obrazac zahtjeva za 
priznavanje prava za nabavu 
radnog materijala i školskog 
pribora za učenike koji će biti 
dostupan na web-stranici Gra-
da Belišća (www.belisce.hr) u 
drugoj polovini kolovoza.

Još jedan vrijedan EU projekt provodi se u našem gradu

PROJEKT „MASLAČAK - PRIJATELJ DJECE 2“
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U okviru projek-
ta “MATICA-
uMirovljenič-
ka društvenA 
akTIvaCijA” i 
tijekom srpnja 

imali smo mnoštvo događa-
nja i aktivnosti. U sklopu po-
ludnevnog boravka svaki smo 
dan imali drugu aktivnost. Je-
dan dan su umirovljenici kar-
tali, drugi igrali čovječe ne 
ljuti se, čitali novine i časo-
pise, zabavljali se uz domino, 
memory, mlin, bojili bojanke, 
gledali filmove i serije. Igrali 
smo i pikado. Dok vani vlada-
ju velike vrućine, mi uz svako 
naše druženje u rashlađenim 
prostorijama Matice umirov-
ljenika grada Belišća, nudi-
mo i osvježenje uz rashlađe-
no piće, raznovrsne grickalice 
i fine bombone. I ovaj mje-
sec brinuli smo o zdravlju, pa 
smo mjerili šećer, tlak i va-
gali se, a vozili smo i eliptič-

ni bicikl. Vezano uz sportske 
aktivnosti, a na zadovoljstvo 
naših umirovljenica, odra-
dili smo i dvanaest vježbi za 
istezanje i izometričnih vjež-
bi, pod vodstvom profesora 
Slavka Golika. U okviru me-
đugeneracijske suradnje, vo-
diteljica programa Barba-
ra Potočki u ponedjeljak, 11. 
srpnja, zajedno je s umirov-
ljenicama i djecom s područ-
ja grada Belišća, u prostoru 
belišćanske Matice umirov-

ljenika, bojila drvene kutiji-
ce.  U Društvenom domu Hr-
vatske mladeži u Kitišancima, 
u četvrtak, 30. lipnja, održan 
je sportski susret koji je orga-
nizirala koordinatorica aktiv-
nosti Anđela Brusač, svi zain-
teresirani odmjerili su  snage 
u boćanju i pikadu, a za sudi-
onike susreta bio je priređen 
i bogat ručak na otvorenom.  
U srpnju nisu izostale ni edu-
kativne aktivnosti, pa smo za 
naše umirovljenike održa-

li i dvije informatičke radio-
nice. Drago nam je da se na 
radionice koje se održavaju 
pod vodstvom Davora Sablja-
ka odazivaju i ženski i muški 
korisnici. Ovim putem pozi-
vamo sve naše drage umirov-
ljenike na druženja svaki dan 
od 10 do 14 sati, u Matici 
umirovljenika grada Belišća, 
na adresi Vijenac J. J. Stro-
ssmayera 67. 

Tihana Kovačević

U nedjelju, 10. srpnja, u Beli-
šću, u sjedištu udruge održana 
je redovna  i izborna skupšti-
na UHDDR-a grada Belišća na 
kojoj je dosadašnji predsjednik 
Zlatko Rogač ponovno dobio 
povjerenje članova i novi četve-
rogodišnji mandat. Na skupšti-
ni je odlučeno da će predsjed-
nik Zlatko Rogač i dalje voditi 
udrugu i to uz pomoć odabra-
nih suradnika: dopredsjednika 
Maria Pavlovića i dopredsjed-
nika Stjepana Brezovca, tajnika 
Predraga Trbojevića, rizničara 

Marka Trupine, člana Ivice Pe-
livanovića i osnivača Josipa Ta-
lapka. Predsjednik Nadzornog 
odbora postao je Josip Vučetić, 
a članovi Bruno Krstić i Želj-
ko Poljak. Svi prijedlozi usvo-
jeni su jednoglasno. Također, 
podnesena su i usvojena izvje-
šće o radu i financijsko izvješće 
za 2021. godinu, izvješće Nad-
zornog odbora, kao i plan ra-
da i plan prihoda i rashoda za 
2023. godinu. Nakon završet-
ka Skupštine svim članovima 
udruge obratio se predsjednik 

Gradskog vijeća grada Belišća 
Domagoj Varžić koji je pohva-
lio dosadašnji rad UHDDR-a i 
svim njezinim članovima zaže-
lio mnogo uspjeha, druženja i 
napretka. Tom prilikom pred-
sjednik GV-a Domagoj Var-
žić poklonio je udruzi prigod-
nu knjigu, a predsjednik Zlatko 
Rogač predsjedniku GV-a Do-
magoju Varžiću uzvratio je po-
klonom, majicom UHDDR-a 
grada Belišća.

Predrag Trbojević 

Sadržajan srpanj projekta “MATICA-uMirovljenička društvenA akTIvaCijA” 

Zdravstvene akcije, edukativne 
radionice i sportski susret

Redovna  izborna skupština UHDDR-a grada Belišća 

Zlatko Rogač i dalje na čelu  UHDDR-a
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D an pobjede i 
d o m o v i n s k e 
zahvalnosti i 
Dan hrvatskih 
branitelja, dr-
žavni blagdan, 

u cijeloj se Hrvatskoj tradici-
onalno proslavlja 5. kolovoza 
svake godine, i to u sjećanje i 
spomen na veličanstvenu po-
bjedu  u Domovinskom ratu. 
Toga je dana 1995. godine, 
prije točno 27 godina, Hrvat-
ska vojska u vojno-redarstve-
noj operaciji “Oluja” oslobo-
dila okupirani grad Knin, što 
je javnosti i cijelom svijetu 
simbolično obznanjeno toč-
no u podne, kada se na knin-
skoj tvrđavi ponosno zavijorila 
dvadesetmetarska hrvatska za-
stava. Vojno-redarstvena ope-
racija “Oluja” ključna je voj-
na akcija, koja je, uz operaciju 
“Bljesak”,  zahvaljujući ostva-
renim pobjedama, otvorila put 
mirnoj reintegraciji hrvatskog 
Podunavlja te tako dovela i do 
kraja Domovinskog rata u Re-
publici Hrvatskoj. 
	 Uz poštovanje dugogodiš-
nje tradicije iskazivanja zahva-

le i dužnog poštovanja svim 
hrvatskim braniteljima, Dan 
pobjede i domovinske zahval-
nosti i Dan hrvatskih branite-
lja u petak, 5. kolovoza, dosto-
janstveno je obilježen i u gradu 
Belišću, i to tradicionalnom 
biciklističkom vožnjom “Bici-
klom do spomenika”, sveča-
nim programom uz polaganje 
vijenaca, paljenje svijeća i pri-
godnu molitvu te druženjem 
svih sudionika u organizaciji 
Grada Belišća i Turističke za-
jednica grada. 
 Nakon okupljanja ispred 
zgrade gradske uprave svi su-
dionici, među kojima je po-
sebno lijepo bilo vidjeti be-
lišćansku djecu, predvođeni 
potpredsjednikom Gradskog 
vijeća Bojanom Vuksanićem 
i gradskim vijećnikom Igorom 
Palohom, u biciklističkoj su se 
koloni uputili prema Spome-
niku poginulim pripadnicima 
107. brigade Hrvatske vojske 
na lijevoj obali  Drave. Na-
kon dolaska biciklista i ostalih 
sudionika, kod Spomenika je 
održan svečani protokol pola-
ganja vijenaca i paljenja svije-

ća. Tom prigodom poštovanje 
i počast svim poginulim, ne-
stalim i umrlim hrvatskim bra-
niteljima i stradalnicima Do-
movinskog rata,  u ime Grada 
Belišća, polaganjem vijena-
ca i paljenjem svijeća, izrazili 
su predstavnici Gradskog vi-
jeća Grada Belišća na čelu s 
potpredsjednikom Bojanom 
Vuksanićem, kao i predstavni-
ci i predstavnice Policijske po-
staje Belišće predvođeni za-
mjenikom načelnika Nikolom 
Pepićem. Paljenjem svijeća 
pijetet svim žrtvama Domo-
vinskog rata odali su i pred-
stavnici Koordinacije udruga 
proisteklih iz Domovinskog 
rata Valpovštine, braniteljskih 
udruga, UHDDR-a Belišće i 
HVIDR-e Belišće te prijatelj-
skih braniteljskih udruga iz 
okolnih općina i mjesta, kao 
i predstavnici Udruge umi-
rovljenika unutarnjih poslova 
Podružnice Belišće. Vrijedan 
obol cijelokupnom programu 
uz predstavnike PP Belišće 
dali su i službenici Odjela pre-
vencije PU osječko-baranj-
ske. Zapaženom izvedbom 

himne i pjesme Dajem ti srce 
obilježavanje je uveličala Va-
lentina Pavlović, a blagoslov 
i molitvu za sve hrvatske bra-
nitelje i žrtve Domovinskog 
rata predvodio je belišćanski 
župni vikar, fra Mirko Miš-
ković. Nakon svečanog dijela 
programa svi sudionici uputili 
su se u Ribički dom na lijevoj 
obali Drave, gdje je Turistička 
zajednica grada Belišća za sve 
bicikliste i sudionike pripre-
mila osvježavajuće napitke i 
pecivo.
- Na ovaj, zasigurno jedan od 
najvažnijih datuma u novijoj 
hrvatskoj povijesti Grad Beli-
šće zajedno s Turističkom za-
jednicom  i na ovakav način 
odaje počast i pijetet svima 
onima koji su omogućili da na 
današnji dan Hrvatska bude 
slobodna. To je ono što je pret-
hodilo i mirnoj reintegraciji i 
zasluga je svih onih koji nose 
ovaj dan, a to su naši hrvatski 
branitelji – poručio je potpred-
sjednik Gradskog vijeća Bojan 
Vuksanić. 

Dajana Petovari

U našem gradu svečano obilježen Dan pobjede i  
domovinske zahvalnosti i Dan hrvatskih branitelja

Biciklom do spomenika, svečani 
program i zajedničko druženje
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Matica umirovljenika Belišća još jednom primjeran organizator i domaćin

Susret i druženje umirovljenika i starijih osoba

Saborski zastupnik Silvano Hrelja bio je gost Matice umirovljenika u Belišću

Uskoro važne promjene i  
novine u mirovinskom sustavu

Korištenje dijela obiteljske mi-
rovine, uz zadržavanje osobne 
mirovine, u slučaju smrti su-
pružnika odnosno partnera, 
predloženo je Izmjenama i do-
punama Zakona o mirovinskom 
osiguranju, a ovom će novinom 
biti obuhvaćeno 155 tisuća ko-
risnika. Izmjenama i dopunama 
Zakona povećava se i mirovin-
ski faktor za izračun visine obi-
teljske mirovine, čime će se te 
mirovine povećati za 10 posto, i 
to za više od 136 tisuća korisni-
ka, a procjenjuje se da će im mi-
rovine na mjesečnoj razini rasti 
više od 250 kuna. Obiteljske mi-

rovine nastavit će rasti i na te-
melju dodatnog usklađivanja 
koje je predviđeno izmjenama 
Zakona, a korisnici će zadržati i 
pravo rada do polovine radnog 
vremena. Uz redovno usklađi-
vanje mirovina od 1. siječnja i 
1. srpnja svake kalendarske go-
dine, dodatno će se izmjenama 
Zakona postupno povećati naj-
niža mirovina, i to za ukupno 3 
posto – 1,5 posto od 1. siječnja 
iduće godine i 1,5 posto od 1. si-
ječnja 2025. godine.
Ovo je samo dio onoga što je u 
četvrtak, 7. srpnja, belišćanskim 
umirovljenicima rekao saborski 

zastupnik i predstavnik umirov-
ljenika Silavno Hrelja. Na poziv 
Matice umirovljenika, odnosno 
Marije Ilić kao predsjednice 
Matice i članice Gradskog vi-
jeća grada Belišća, saborski za-
stupnik predstavio je najvažnije 
promjene u mirovinskom susta-
vu te odgovarao na pitanja umi-
rovljenika.
Nakon predstavljanja miro-
vinske reforme i razgovora s 
umirovljenicima, predsjedni-
cu Matice umirovljenika grada 
Belišća Mariju Ilić i saborskog 
zastupnika Silavana Hrelju 
ugostio je gradonačelnik Din-

ko Burić. Bila je ovo još jed-
na prilika kako bi se Belišće 
istaknulo kao primjer dobre 
prakse – zbog dobre suradnje 
Grada i predstavnika umirov-
ljenika, mnogi su projekti već 
provedeni, nekoliko ih je u ti-
jeku, a Matica umirovljenika 
grada Belišća, kao udruga, već 
se dugi niz godina ističe kao 
jedna od aktivnijih, koja svo-
jim programima ne obogaćuje 
samo život umirovljenika, već i 
cjelokupni društveni život na-
šeg grada.

Monika Đogaš

Ni nakon svečanog obilježa-
vanja 225 godina kako je slika 
svete Ane pronašla svoj put do 
Bistrinaca, nije bilo tiho i pra-
zno u našem šumskom svetištu 
na Dravi. Tradicionalno dru-
ženje umirovljenika i starijih 
osoba održano je u srijedu, 27. 
srpnja, a u Svetištu svete Ane 
u Bistrincima okupilo se 60-ak 
sudionika. U ime organizato-
ra, pozdravila ih je Marija Ilić, 
predsjednica Matice umirov-
ljenika, a pridružila im se i za-
mjenica gradonačelnika Ljer-

ka Vučković. 
- Već petnaestak godina 27. 
srpnja, dan nakon blagdana 
svetih Ane i Joakima, ovdje se 
okupimo kako bismo uživali u 
druženju i prigodnoj zakuski. 
Nastojimo na taj način pota-
knuti druženje u prirodi, po-
brinuli smo se za prijevoz svih 
zainteresiranih i ne sumnjam 
da ćemo uživati u satima koji 
su pred nama - rekla je Mari-
ja Ilić.
Nekoliko dana ranije, 24. srp-
nja, bio je Međunarodni dan 

baka i djedova, 26. srpnja pro-
slavljen je blagdan svetih Ane 
i Joakima, Isusovih bake i dje-
da, a zamjenica gradonačelni-
ka Ljerka Vučković zadovoljno 
je primijetila kako su belišćan-
ski bake i djedovi doista aktiv-
ni.
- To je dobro i lijepo, vidjeti 
umirovljenike koji ne miruju, 
već se uvijek uključe u aktivno-
sti kako bi i sebi i drugima is-
punili vrijeme. Zato je na na-
ma kao Gradu da podržimo 
njihove aktivnosti, da ih obli-

kujemo kroz različite projek-
te, što ćemo činiti i ubuduće 
- poručila je zamjenica grado-
načelnika Belišća Ljerka Vuč-
ković.
Naši stariji sugrađani dan su 
proveli u šetnji, molitvi, razgo-
voru, kartanju i pjesmi, koja je 
doista nešto po čemu se uvijek 
mogu prepoznati. Ovaj put za 
to su se pobrinuli uvijek raspo-
loženi svirači Ivo Kupanovac i 
Tomica Jergović.

Monika Đogaš
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Z a h v a l j u j u ć i 
uspješnim or-
ganizatorima, 
Gradu Belišću 
i Turističkoj za-
jednici grada 

te suorganizatorima Zajedni-
ci športskih udruga grada Be-
lišća i Sportskom rekreacij-
skim klubu “Baraber Extreme 
Team”, u okviru tradicional-
ne belišćanske manifestacije 
“Mali grad - veliki ljetni doživ-
ljaj”, a nakon više od dvije go-
dine pauze, u petak, 15. srpnja, 
na Gradskom bazenu u Belišću 
održane su popularne “Igre na 
vodi 2022.”. Da je ovo, inače 
tradicionalno ljetno događa-
nje, željno iščekivano i s veli-
kim zadovoljstvom dočekano, 
potvrdila je i mnogobrojna pu-
blika s područja grada Belišća, 
Valpovštine i okolnih gradova i 

mjesta, koja je došla uživati u 
priređenom programu i bodriti 
svoje timove u napetom natje-
cateljskom dijelu. Ovogodišnje 
Igre na vodi službeno je otvo-
rio potpredsjednik Gradskog 
vijeća  Dario Fletko. Voditelj 
programa bio je Željko Lonča-
rić Žec, a svojim je glazbenim 
repertoarom, ispunjenim broj-
nim hitovima, večer obogatio 
i poznati “Silver band”. Posli-
je predstavljanja članova eki-
pa, uslijedio je nastup Grad-
skog puhačkog orkestra grada 

Belišća, a potom i onaj središ-
nji, natjecateljski dio u kojem 
se pred mnoštvom posjetite-
lja u zanimljivih pet disciplina 
nadmetalo ukupno pet ekipa. 
Osim domaćina, bile su tu i 
ekipe iz Valpova, Belog Mana-
stira, Donjeg Miholjca i Naši-
ca, koje su svoju spretnost i pli-
vačke vještine, snagu, brzinu, 
ali i sreću i domišljatost isku-
šale i međusobno odmjerile u 
pet igara: u slaganju puzzli, do-
stavi pizze, veslanju, poteza-
nju užeta i alki na dušecima, 
koje su za njih osmislili člano-
vi SRK Baraber Extreme Tea-
ma. Nakon što su im pojasnili 
pravila i propozicije svake po-
jedine igre, sve je njihove akci-
je i rezultate, osim gledatelja, s 
posebnom pozornošću pratio, 
ocjenjivao i zbrajao poznati i 
iskusan sudački duo Tea Galić i 

Ivan Orešković, uz pomoć čla-
nova Baraber Extreme Teama.  
U samoj završnici, napeta utr-
ka vodila se između Belišća i 
Našica za 3. mjesto i između 
Donjeg Miholjca i Belog Ma-
nastira za 1. mjesto. U odlu-
čujućoj igri, pobjedu i 1. mje-
sto kao najbolja ekipa Igara na 
vodi 2022. godine osvojila je 
ekipa Belog Manastira, drugo 
mjesto zauzela je ekipa Donjeg 
Miholjca, dok su na treće mje-
sto zasjeli domaćini, ekipa Be-
lišća. Četvrto mjesto pripalo je 
Našičanima, dok su Valpovča-
ni zauzeli peto mjesto. Pehare 
i priznanja najbolje rangirani-
ma, uz čestitke uručili su di-
rektorica TZ-a Mirjana Klen 
i potpredsjednik GV-a Dario 
Fletko.  

Dajana Petovari

U okviru manifestacije “ Mali grad - veliki ljetni doživljaj “

Uspješno održane belišćanske 
Igre na vodi 2022. godine
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U organizaciji LD-a “Vepar” Belišće

Druženje i lovačke priče uz čobanac 

Bistrinački ribolovci još jednom pokazali koliko su dobri domaćini

Pravi ljetni doživljaj na Dravi

Nakon pune dvije godine, ko-
liko nije bilo druženja ra-
di epidemije,  na  prostorima 
Lovačkog društva “Vepar” u 
Tiborjancima,  u subotu 9. srp-
nja održano je natjecanje u 
kuhanju pravog lovačkog čo-
banca. Odaziv lovaca iz beli-
šćanskog lovačkog društva i 
lovačkih društava iz susjednih 
općina te okolnih mjesta bio 
je izniman. Čak 38  kotlića, u 
kojima su lovci spravljali čoba-
nac, svaki prema svom recep-
tu, odraz je pravog prijateljstva 
i dvogodišnje odsutnosti u ovoj 
manifestaciji. 
Komisija u sastavu Josip Vuče-
tić, Saša Brezovac i Damir Đa-
kovac imala je vrlo težak zada-
tak, a nakon degustacije svih 
prijavljenih, najbolji čobanac 
spravio je Berislav Franjić iz 

Bizovca. Drugo mjesto osvojio 
je Dragan Dejak, također iz Bi-
zovca, dok je treće  pripalo eki-
pi LD-a “Šljuka” iz Valpova. 
I predsjednik LD-a “Vepar” 
iz Belišća Vlado Mađarić ista-
knuo je sve ljepote ove manife-
stacije, a posebno  veliki odaziv 
ekipa na natjecanje, veliki broj 
posjetitelja i  jedno ugodno 
druženje na atraktivnim  pro-
storima LD-a “Vepar”. I ova 
se manifestacija lijepo  uklopi-
la u ovogodišnji program grada 
Belšća pod motom “Mali grad 
- veliki ljetni događaj”. Nakon 
spravljanja lovačkog čobanca 
te njegova kušanja, svi nazoč-
ni su do ranih jutarnjih sati uži-
vali u nastupu tamburaškog sa-
stava “Panonia band”.                  

D.Slivar

U sklopu programa “Mali 
grad - veliki ljetni događaj”, 
Udruga športskih ribolova-
ca “Podravac” Bistrinci, u su-
botu, 2. srpnja, organizirala 
je  sportske sadržaje i dru-
ženje, poznate pod nazivom 
Dani športa i razonode, odr-
žane  na odmorištu Drava u 
Bistrincima. Uz domaćina i 
goste iz obližnjih ribolovnih 
udruga, tijekom prijepodne-
va održana su sportska natje-
canja u odbojci na pijesku na 
kome su nastupile i odbojka-
šice Belišća, utrka čamcima 
na  Dravi, natjecanja u be-

lotu i  u obaranju visećih ču-
njeva. Prije samih natjecanja 
vrijedne domaćice priredile 
su pravi ljetni doručak za sve 
nazočne, riječ je o lepinjica-
ma. Nakon doručka započe-
la su i natjecanja u sve četiri 
discipline.  U utrci motornih 
čamaca pobjednik je Zvonko 
Puhalo, drugi je bio Josip Ra-
kmić, a treći Zoran Mijatović. 
U odbojci na pijesku najbolje 
su bile Ana Marija Frančić i 
Ena Mandić, druga je bila eki-
pa u sastavu Barbara Špolja-
rić i Kalista Šimić, a treća Eva 
Anočić, Nera Markota i Kaira 

Pfeifer. U natjecanju u belo-
tu prvi su bili Josip Vučetić i 
Josip Pavoković. Drugi su bili 
Zdenko Zetović i Mato Kilu-
nović i treći Zvonko Puhalo i 
Zvonko Hartman. 
 Predsjednik Udruge šport-
skih ribolovaca Podravac Bi-
strinci Milan Borić  u kraćem 
izlaganju naglasio je kako je 
riječ o tradicionalnom oku-
pljanju ribiča koje se odvija 
jednom godišnje, a kojeg po-
sljednje dvije godine nije bi-
lo zbog dobro znanih razloga. 
Radi se o prijateljskim nad-
metanjima u sportskim dis-

ciplinama, posebno u utrci 
čamcima, naravno uz ribički 
motiv - a to je pobjeda. Više 
je bilo naznačeno druženje  i  
razgovor o svemu  što je obi-
lježilo posljednje dvije godi-
ne. Naravno, velika zahvala i  
članicama,  koje  su i  ovo dru-
ženje obogatile specijaliteti-
ma na najvišoj razini.
 Recimo na kraju - svaka čast 
i organizatorima, naravno i 
svim sudionicima koji su jed-
no  subotnje druženje učinili 
vrlo lijepim!   

D.Slivar
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Z ajednica teh-
ničke kulture 
Valpovo-Beli-
šće zbog veli-
kog je interesa 
djece i roditelja, 

u razdoblju od 4. do 9. srpnja 
organizirala i provela tradici-
onalnu, ovaj put 11. po redu  
manifestaciju “Ljeto u tehnici” 
2022. godine, i to za sve učeni-
ke koji su dio praznika i svog 
slobodnog vremena željeli 
provesti sudjelujući u radioni-
cama Centra tehničke kulture 
Valpovo-Belišće. U radionica-
ma fotografije, modelarstva, 
raketarstva, amaterske radi-
ogoniometrije, 3D printanja, 
lemljenja i nogobota te laser-
skog CNC rezanja, lemljenja i 

nogobota, koje su se održavale 
kroz ukupno šest dana i traja-
le po četiri puna sata dnevno, 
a bile su prilagođene početni-
cima, naprednima, djeci s po-
sebnim potrebama i nadare-
nim učenicima, sudjelovalo je 
sveukupno 126 učenika. Pro-
grami tehničke kulture koje 
u radionicama CTK-a Valpo-
vo-Belišće izvode kvalificirani 
i stručno osposobljeni članovi 
udruga i vanjski suradnici, na-
dopuna su redovnom obrazo-
vanju, a ondje stečena znanja i 
vještine djeci su nužna u kori-
štenju suvremene tehnike i in-
formatičke tehnologije. 
   Prvi dan 11. „Ljeta u tehni-
ci”, u ponedjeljak, 4. srpnja, 
započeo je radionicom  di-

gitalne fotografije. Pod bud-
nim je okom mentora radioni-
ce Gorana Kupčerića, Gorana 
Dojkića i Dragana Francuza, 
sudjelovalo je 17 polaznika. 
Sljedećeg dana, u utorak, 5. 
srpnja, mentori Davor Miloše-
vić, Bojan Fuderer, Zvonimir 
Hajnc i Dragan Francuz odr-
žali su radionicu modelarstva. 
Trećeg dana „Ljeta u tehnici”, 
u srijedu, 6. srpnja, održana je 
radionica raketarstva koju su 
vodili Davor Milošević, Bo-
jan Fuderer, Zvonimir Hajnc 
i Dragan Francuz. Na radioni-
ci je 24 djece izrađivalo model 
raketa. Nakon izrade modela 
uslijedilo je ispaljivanje rake-
ta pred valpovačkim dvorcem 
Prandau-Normann, a sve su 

rakete poletjele. U četvrtak, 7. 
srpnja, pod vodstvom mentora 
Ive Novaka i Božidara Babića 
17 zainteresirane djece sudje-
lovalo je na radionici amater-
ske radiogoniometrije (ARG). 
Dan poslije, petak, 8. srpnja, 
bio je rezerviran za radionicu 
3D printanja, lemljenja i nogo-
bota, koju su za 23 sudionika 
proveli mentori Marijan An-
tolović, Ivica Mihaljević i Dra-
gan Francuz. Subota, 9. srpnja, 
posljednji dan 11. „Ljeta u teh-
nici” bio je vezan uz radionicu 
robotike-elektronike, na kojoj 
je pod vodstvom mentora Ma-
rijana Antolovića, Ivice Miha-
ljevića, Tomislava Kudeljnjaka 
i Dragana Francuza sudjelo-
vao 21 polaznik. 

Nastavak ljetnih aktivnosti Zajednice tehničke 
kulture Valpovo - Belišće

U radionicama 11. Ljeta 
u tehnici 126 djece

U Centru za kulturu Sigmund 
Romberg u Belišću, u utorak, 
28. lipnja, održana je izborna i 
izvještajna godišnja skupština 
Društva „Naša djeca“ Belišće. 
Skupštinu je otvorila i sve na-
zočne pozdravila predsjednica 
Emma Torjanac. Podnijeta su 
i usvojena izvješća o financij-
skom poslovanju i radu u 2021. 
godini, Plan rada i financijski 
plan za 2022. godinu. U dru-
gom dijelu Skupštine pristupi-
lo se izboru novog vodstva. Za 
predsjednicu je ponovno iza-

brana Emma Torjanac, za do-
predsjednicu Melita Vujičić, a 
na mjesto tajnika izabrana je 
Dajana Frljužec. Članovi Nad-
zornog odbora sada su: Ivana 
Belcar, Monika Đogaš i Alek-
sandra Šrepfler, a novi člano-
vi Izvršnog odbora su: Jasna 
Anočić, Hana Funtak, Sandra 
Glasovac, Paula Jedvajić, Ana 
Kiš, Marija Kovačević, Marija 
Mandić, Ines Maričić i Marti-
na Petersdorfer. Predstavnica 
belišćanskog DND-a u Save-
zu Društva „Naša djeca“ Hr-

vatske bit će Emma Torjanac, 
a njezina zamjenica Dajana Fr-
ljužec. 	 Nakon 26 godina ak-
tivnog rada u Društvu, iz Izvrš-
nog odbora istupile su Karmen 
Soldo, Jasna Čordaš i Rena-
ta Berečić. Uz prigodne rije-
či zahvale i skromne poklone, 
na kraju Skupštine one su re-
kle da će i nadalje aktivno su-
djelovati u svim aktivnostima 
koje organizira Društvo „Naša 
djeca“, za djecu i s djecom. 

Sandra Glasovac

Održana izborna skupština DND-a Belišće

Povjerenje predsjednici Emmi Torjanac
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Članice i članovi KUD-a “Šo-
kadija” Bocanjevci u subotu, 
16. srpnja, odazvali su se po-
zivu svojih bliskih prijatelja 
te sudjelovali na 11. Međuna-
rodnoj večeri folklora “Vio-
nica 2022.’’ koju organiziraju 
članovi HKUD-a “Sv. Marko” 
Vionica iz Župe Međugorje, 
te im se tako odužili za njihov 
nedavni dolazak na manifesta-
ciju “Bocanjevci, alaj ste mili-
na”. Domaćini su svoju trod-
nevnu manifestaciju otvorili 
u petak, 15. srpnja, izložbom 
fotografija “Ovdi vrime ko da 
stoji’’, dok su im se naši čuva-
ri tradicije pridružili sutradan, 
u subotu, 16. srpnja, na večeri 
pod nazivom “Slavonija u sli-
ci, riječi i pjesmi’’.  Domaćini 

su ovu tematsku večer posve-
tili fra Didaku Buntiću, koji je 
u godinama gladi u vrijeme I. 
svjetskog rata u Slavoniji i Sri-
jemu osigurao prihvat i smje-
štaj za gotovo 17 000 gladne 
hercegovačke djece.   U pro-
gramu koji je vodio Branko 
Uvodić, a s pozornošću pratili 
zamjenica gradonačelnika gra-
da Belišća Ljerka Vučković, 
izaslanica vlade Hercegovačo-
neretvanske županije Martina 
Ćosić, načelnik općine Čitluk 
Marin Radišić i Janja Čeliko-
vić, osoba koja je spojila Vio-
nicu i Bocanjevce, nastupili su: 
domaćini HKUD “Sv. Mar-
ko Vionica”, KUD “Šokadi-
ja Bocanjevci”, KUD “Tena” 
Đakovo, KUD Josipovac, Fol-

klorni ansambl Broda, KUD 
“Ljeskovac” Vinkovci, ŽVS 
“Lipa” Vinkovci, MPS “Paori-
ja” Tordinci i članice HKUD-
a Didak Gradnići, koje i nose 
naziv po fratru poznatom po 
svojim velikim djelima, te su 
uistinu donijeli svojim nastu-
pima dašak Slavonije u Her-
cegovinu. Sutradan, 16. srp-
nja, u prostorijama Općine 
Čitluk, načelnik Marin Radi-
šić priredio je primanje za sve 
izvođače koji su se predstavili 
tokom tri večeri u Vionici,  a 
naše su društvo tom prilikom 
predstavljali zamjenica gra-
donačelnika Ljerka Vučković 
i predsjednik KUD-a “Šoka-
dija” Saša Piškorjanac. Za to 
vrijeme ostatak članova KUD-

a “Šokadija” iskoristio je slo-
bodno vrijeme te su zajednički 
bili na sv. misi u župnoj crkvi 
sv. Jakova apostola u Među-
gorju.  Potom su se uputili na 
Brdo ukazanja, mjesto prvih 
Gospinih ukazanja, na kojemu 
su u miru i tišini Kraljici Mira 
uputili svoje molitve i molbe.
Na samom kraju, u trenut-
ku dok su se bratska društva, 
HKUD “Sv. Marko” iz Vio-
nice i KUD “Šokadija” Boca-
njevci, koje povezuje puno vi-
še od pjesme i plesa opraštali, 
jedna pjesma je dočarala sve 
netom prije napisano: Dođi 
da vidiš, dođi da se diviš i po-
željet ćeš ovdje da živiš...

Bojan Vuksanić

Uzvratni posjet Bocanjevčana prijateljima iz Župe Međugorje

KUD “Šokadija” na večeri 
folklora ‘’Vionica 2022.’’
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Još jedan kreativni susret članova Likovne udruge Bel-art

Peta likovna kolonija u 
spomen Dragutinu Gibičaru

Nastavak tradicije pjesničkih večeri Književne sekcije Vers

VEČER POEZIJE POD ZVIJEZDAMA
U okviru ovogodišnje beli-
šćanske ljetne manifestacije 
“Mali grad - veliki ljetni do-
življaj”,  u organizaciji Knji-
ževne sekcije Vers koja djeluje 
pri Udruzi za kulturu i umjet-
nost “Zum” Belišće, a pod po-
kroviteljstvom Grada Belišća 
i Turističke zajednice  grada 
Belišća, u našem je gradu u 
subotu, 23. srpnja, održan tra-
dicionalni ljetni susret poeta, 
“Večer poezije pod zvijezda-
ma” 2022. godine. U ugodnom 

ambijentu terase Kazališne 
kavane Belišće te su se vruće 
srpanjske večeri okupili brojni 
ljubitelji poezije i pisane riječi 
kako bi, prema dugogodišnjoj 
tradiciji, uživali u  poetskim 
uradcima raznovrsne temati-
ke koje je predstavilo ukupno 
28 pjesnika iz Belišća, Bistri-
naca, Valpova, Osijeka, Đa-
kova, Gradišta, Bebrine, Do-
njeg Miholjca i ostalih mjesta, 
a svojom je nazočnošću or-
ganizatore i pjesnike podrža-

la i zamjenica gradonačelni-
ka Ljerka Vučković. Pjesničku 
je večer pozdravnim i prigod-
nim govorom otvorio pred-
sjednik Udruge “Zum” Vlado 
Jung, a posjetiteljima se pri-
godno obratio i voditelj sekci-
je Vers Jozo Bogdanović. Na-
kon uvodnih riječi, uslijedili 
su emotivni nastupi domaćina 
i gostiju, u kojem se svaki su-
dionik predstavio sa jednom 
pjesmom, a svoja su nadah-
nuća, osjećaje, iskustva i pro-

mišljanja pretočena u stihove 
tom prilikom sa posjetiteljima 
podijelili pjesnici: Mirta Abra-
mović, Bernarda Čurić, Hele-
na Sabo, Slavica Ratinčević, 
Ivo Mijatović, Joza Bebrinski, 
Stjepan Šmit, Zdravko Živko-
vić, Sandra Kopić, Frano Bu-
dić, Zlatko Rođak, Blažen-
ka Maglajić, Vlado Đurđević, 
Josip Lucić, Tomislav Šutalo, 
Ankica Aladić, Nada Maletić, 
Kornelija Fešiš, Branko Hr-
šak, Ivan Šimić, Blanka Karšić 
Šimunović, Zdravko Kokorić, 
Josip Štajmaher, Danica Lebi-
nac, Reza Stanković, Fran-
ca Zetajić i Jozo Bogdanović. 
Voditeljica programa bila je 
Ana Srakić, a večer su svojim 
dojmljivim glazbenim nastu-
pom i pjesmom obogatili naš 
poznati glazbenik Zvonimir 
Iveković i Emina Vujnovac. 

Dajana Petovari

U sklopu mani-
festacije “Mali 
grad - veliki 
ljetni doživ-
ljaj” članovi 
Likovne udru-

ge Bel-art u subotu, 9. srpnja 
2022., peti su put održali likov-
nu koloniju u spomen na svog 
prvog predsjednika Dragutina 
Gibičara – Karčija. 
Ovom memorijalnom kolo-
nijom belišćanski likovnja-
ci žele upozoriti na djelovanje 

Dragutina Gibičara u kultur-
no-umjetničkom životu grada 
Belišća u vremenima prije osni-
vanje Bel-arta, ali i na njegovu 
aktivnu ulogu tijekom vođenja 
ove likovne udruge, od  osniva-
nja do 2012. godine - otvarajući 
koloniju rekao je predsjednik 
Bel-arta Ivan Vajda. 
U ime domaćina obratila se 
predsjednica Matice umirov-
ljenika grada Belišća Mari-
ja Ilić, a na kraju sve sudioni-
ke pozdravio je predsjednik 

Gradskog vijeća Domagoj Var-
žić. Nakon uvodnih riječi, oku-
pljeni ljubitelji likovne umjet-
nosti pogledali su Karčijeve 
slikarske radove, koje su za 
ovu prigodu ustupili njegova 
obitelj i Muzej Belišće. Nakon 
pregleda umjetničkih djela, 12 
slikara uhvatilo se slikarskog 
materijala i prionulo na stva-
ranje novih djela. Motivi su bi-
li raznoliki, od portreta preko 
cvijeća do pejzaža u različitim 
slikarskim tehnikama. Uz sli-

kanje, umjetnici su vrijeme na 
koloniji iskoristili i za razmje-
nu iskustava na području sli-
karstva, ali i ugodno druženje 
i zabavu. Kao i do sada, kolo-
niju su posjetili članovi obitelji 
pokojnog Gibičara, kći Dejana 
i snaha Margita, koje su zahva-
lile Bel-artovcima  na očuvanju 
uspomene na lik, djelo i dopri-
nos u kulturi Dragutina Gibi-
čara – Karčija.

Tin Lacković
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P oštujući dugogo-
dišnju tradiciju, 
unatoč iznimno 
visokim ljetnim 
temperaturama, 
mnoštvo vjerni-

ka i hodočasnika s područja 
Slavonije, Baranje i šire, ove 
je godine u posljednjem tjed-
nu srpnja pohrlilo u šumsko 
Svetište sv. Ane u Bistrincima 
nadomak rijeke Drave, kako 
bi ondje na svečan i dostojan-
stven način, kroz trodnevni-
cu, molitvu i sudjelovanje na 
svetim misnim slavljima, 26. 
srpnja 2022. godine proslavi-
li blagdan sv. Joakima i Ane, 
roditelja Blažene Djevice Ma-
rije, ovaj put i iznimnu, veliku 

225. obljetnicu utemeljenja 
Svetišta i čudesnog pronala-
ska slike sv. Ane na Dravi.
 Svečanim misnim slavljima 
na sam blagdan prethodila je 
i trodnevna priprava koja je 
duhovno osnažila i okrijepila 
sve koji su u njoj sudjelovali, 
pripremivši ih za cjelodnev-
nu proslavu samog blagdana. 
Prvi dan priprave, u subotu, 
23. srpnja, sveto misno slavlje 
predvodio je fra Mario Jurić, 
gvardijan i župnik u Tolisi, dan 
poslije, u nedjelju, 24. srpnja, 
fra Zvonimir Brusač, gvardi-
jan samostana na Ksaveru i 
belišćanski sin, dok je u pone-
djeljak, 25. srpnja, sveto mi-
sno slavlje predslavio fra Ivo 

Martinović, provincijal franje-
vaca trećoredaca. Prvo od mi-
snih slavlja održanih na sam 
blagdan, ono u 7 sati, predvo-
dio je fra Maurus Dolčić, mi-
su u 8 sati preč. Zvonko Mrak, 
a u 9 sati misu je predslavio 
velečasni Mihael Mađarević, 
dok je onu u 10. 30 sati fra 
Ivan Široki. Posebno sveča-
no euharistijsko slavlje u Sve-
tištu sv. Ane na Dravi bilo je 
ono večernje u 18 sati, koje je 
u nazočnosti i uz sudjelovanje 
belišćanskog župnika fra Mar-
ka Neretljaka te ostalih sve-
ćenika i fratara, ministranata 
i mnogobrojnih vjernika i ho-
dočasnika prvi put predvodio 
uzoriti kardinal Vinko Puljić, 

vrhbosanski nadbiskup u mi-
ru. U svojoj dojmljivoj i pouč-
noj propovjedi kardinal Vinko 
Puljić,  uzimajući za primjer 
sv. Anu, majku Djevice Mari-
je i baku Isusovu, govorio je o 
značaju i ulozi majke u životu 
djeteta i obitelji općenito, kao 
i o djetetu kao udijeljenom 
Božjem blagoslovu. 
 Svečano misno slavlje glazbe-
no je oplemenio župni crkve-
ni zbor na čelu s profesorom 
Želimirom Sušićem i sestrom 
Alenkom. Na završetku slav-
lja okupljenima se obratio i 
župnik fra Marko Neretljak 
koji je zahvalio na vrijednom 
dolasku i doprinosu svim su-
dionicima, osobito kardinalu 

Mnoštvo vjernika i hodočasnika u  
popularnom Svetištu sv. Ane u Bistrincima

Svečano proslavljen 
blagdan sv.  Ane i Joakima i 

225. obljetnica  Svetišta
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Mnoštvo vjernika i hodočasnika u  
popularnom Svetištu sv. Ane u Bistrincima

Svečano proslavljen 
blagdan sv.  Ane i Joakima i 

225. obljetnica  Svetišta
i ostalim predvodnicima mi-
snih slavlja tijekom trodnev-
nice i proslave blagdana,  kao 
i članovima Bratovštine koji 
se sa posebnom  ljubavlju bri-
nu o Svetištu. Nakon tradici-
onalnog blagoslova, kojeg je 
po završetku mise djeci i rodi-
teljima ovaj put udijelio kar-
dinal Vinko Puljić, baš kao i 
prethodna tri dana, a općeni-
to, prvi put ove godine proce-
sija sudionika na misi, nose-
ći sliku svete Ane, uputila se 
do poklonca gdje je uslijedila 
i posvetna molitva. 
Stjepan Anušić, jedan od po-
kretača Bratovštine sv. Ane, 
koji se svesrdno brine o Sve-
tištu sv. Ane gotovo punih 50 

godina, i sam uvelike svjestan 
svih vrijednosti i duhovnih 
blagodati i svega što ono da-
je, rekao je kako hodočasnici i 
svi oni koji u njega dođu izda-
leka, ovo svetište prepoznaju 
kao Božji prostor te da se on-
dje tijekom godina dogodilo 
mnogo ozdravljenja. Poručio 
je da Svetište treba više po-
pularizirati i govoriti o njemu 
te kako bi i mnogi od nas koji 
ovdje živimo, a nismo ni sami 
toga svjesni, trebali spoznati 
njegov značaj i njegovu pravu 
vrijednost te se više oko nje-
ga angažirati provodeći ondje 
vrijeme u molitvi i sudjeluju-
ći na misama koje se u Sveti-
štu služe. 

Inače, povijest nastanka Sve-
tišta sv. Ane seže u davnu 
1797. godinu, kada je na mje-
stu Svetišta izgrađen poklonac 
s kipom sv. Ane. Pokraj po-
klonca nalazio se izvor iznad 
kojeg je 1928. godine sagra-
đen i zdenac, a 1939. godine 
i križ. Tijekom ratne 1994. 
pokrenuta je akcija mještana 
da se do 1997. godine, kada 
se puni 200 godina od grad-
nje poklonca sv. Ane, svetište 
uredi i sagradi crkva, odnosno 
kapelica, gdje bi se održavala 
misna slavlja. Tijekom 1995. 
godine postavljeni su kamen 
temeljac i povelja o početku 
gradnje kapelice, a dvije go-
dine kasnije, u povodu velike 

i jubilarne 200. obljetnice od 
utemeljenja Svetišta, u cijelo-
sti je završena gradnja i opre-
manje te svečani blagoslov 
kapelice i Svetišta sv. Ane. Ci-
jela priča zaokružena je 2019. 
godine, kada je završen pro-
jekt elektrifikacije Svetišta 
kao rezultat izvrsne suradnje 
Grada Belišća, Osječko-ba-
ranjske županije, HEP-a i Žu-
pe sv. Josipa Radnika Belišće. 
U okviru projekta, sagrađena 
je trafostanica te su postavlje-
na 44 rasvjetna stupa za LED 
rasvjetu, čime su samo sveti-
šte i asfaltirana cesta do njega 
obasjani novim svjetlom.

Dajana Petovari
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D a su izvrsni do-
maćini i jed-
nako tako 
dobri organiza-
tori, Bizovčani 
su ponovno po-

tvrdili prilikom održavanja ovo-
godišnjih Bizovačkih ljetnih ve-
čeri, koje su se u terminu od 15. 
do 17. srpnja održale 17. put. 
Program pod pokroviteljstvom 
Općine Bizovac realiziran uz 
pomoć bizovačkih udruga, za-
počeo je u petak u predvorju 
bizovačke osnovne škole izlož-
bom “Tragom starih fotografi-
ja”, koju je priredio        bizo-
vački Ogranak Matice hrvatske. 
Izložbu je otvorio saborski za-
stupnik Goran Ivanović, a na-
kon toga uslijedilo je natjeca-
nje u spremanju fiš-paprikaša 
koje je okupilo čak 64 natjeca-
telja iz raznih dijelova Slavonije 
i Baranje, i na kojem je prema 
ocjeni stručnog žirija najbolji fiš 
skuhao Damir Toša iz Osijeka. 
Drugo mjesto osvojila je ekipa 
Hladno pivo iz Kneževih Vi-
nograda, a iza njih je bila eki-
pa belišćanskih Kotličara, Ku-
pusara iz Donjeg Miholjca te 
Josip Belić iz Šaga. Osim fiša, 
organizatori su se potrudili ga-

stronomsku ponudu za posjeti-
telje začiniti i langošicama, fri-
tulama i drugim poslasticama 
kojima je bilo teško odoljeti. 
Na velikoj ljetnoj pozornici pu-
blici se tada predstavio domaći 
tamburaški sastav “Panonia” i 
KUD “Bizovac”. Program ove 
kulturno-sportske manifesta-
cije obogaćen je i 14. Regio-
nalnom manifestacijom „Dani 
meda u Valpovštini“, u sklopu 
koje je u Edukativnom centru 
Bizovac održan Međunarodni 
pčelarski skup, a upotpunjen 
je izložbom pčelinjih proizvoda 
ispred osnovne škole. Poseban 
štih Bizovačkim ljetnim večeri-
ma dao je i Festival “54 plus”, 
s izložbom likovnih radova i 
umjetnina od slame s kulturno-
umjetničkih radionica nastalih 
u sklopu EU projekta “Među-
generacijska solidarnost kroz 
kulturu i sport”. Ljubitelji do-
bre zabave došli su na svoje na 
samostalnom koncertu koji je 
u subotu održao Sandi Cenov, 
dok su posjetitelje zabavljali i 
“Sinovi ravnice” te Nives Celzi-
jus. Nastavljajući lijepu tradici-
ju koju njeguju već gotovo pola 
stoljeća, Bizovčani su i ove go-
dine priredili svoj tradicionalni 

turnir bizovačkih ulica, a zani-
mljivost ove manifestacije leži 
u činjenici što je na njoj održa-
na dječja biciklijada, ali i premi-
jerno predstavljena pjesma pod 
nazivom “Sitno bizovački”, au-
tora Srećka Vukovića.

Izložba starih fotografija 
Program ovogodišnjih 17. po 
redu Bizovačkih ljetnih večeri  
započeo je u petak, 15. srpnja, 
u predvorju bizovačke osnov-
ne škole izložbom starih foto-
grafija iz privatnih fotoalbuma 
i kolekcija pod nazivom “Us-
pomene iz prošlog vremena”, 
koju su priredili članovi bizo-
vačkog ogranka Matice hrvat-
ske. Na velikim izložbenim 
tablama  prikazano je osamde-
setak crno-bijelih fotografija 
podijeljenih u tri tematske cje-
line. O ovoj zanimljivoj izlož-
bi govorili su općinski načelnik 
Srećko Vuković i predsjednik 
MH Bizovac Vjekoslav Đaniš. 
Izložbu i manifestaciju 17. Bi-
zovačke ljetne večeri otvorio je 
saborski zastupnik Goran Iva-
nović. Tijekom trajanja izložbe 
brojni su zainteresirani posje-
titelji, uz pomoć poznavatelja 

povijesti Bizovca Antuna No-
voselića, mogli mnogo saznati 
o svakoj pojedinoj staroj foto-
grafiji. 

Sitno bizovački
U sklopu programa ovogodiš-
njih 17. Bizovačkih ljetnih ve-
čeri posjetitelji su imali priliku 
premijerno poslušati i pjesmu 
pod nazivom “Sitno bizovački”, 
za koju je riječi napisao veliki 
zaljubljenik u tradicijsku bašti-
nu bizovačkog kraja, općinski 
načelnik Srećko Vuković. Au-
tor s ponosom ističe da pjesmu 
posvećuje svim nogometnim 
entuzijastima koji su od ute-
meljena kluba 1926. do danas, 
dali doprinos razvoju nogome-
ta u Bizovcu, a posebno jed-
nom dragom čovjeku za kojeg 
su govorili da je nekada davno 
izrađivao najbolje krpene lopte 
u Bizovcu. Glazbu, aranžman 
i produkciju odradio je Goran 
Đurković Mash. Gitaru je svi-
rao Ante Miličević Libe. Poseb-
nu zahvalu na suradnji prilikom 
tonskog snimanja autor pjesme 
upućuje dečkima iz popularnog 
tamburaškog sastava “Čuvari 
noći”.

Bizovčani su se još jednom iskazali kao vrsni organizatori i primjerni domaćini

Ovogodišnje  Bizovačke ljetne 
večeri posjećene više nego ikada
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Nakon što je Općina Bizo-
vac nedavno provela postupak 
jednostavne nabave i odabi-
ra izvođača radova s kojim je 
potpisan ugovor,  u Brođanci-
ma je početkom srpnja počela 
realizacija projekta nastavka 
gradnje moderne LED javne 
rasvjete u dijelu Ulice braće 
Radić te u Sunčanoj ulici. Vri-
jednost radova u sklopu 4. faze 
iznosi nešto manje od 620.000 
kuna, dok je ukupna vrijednost 
za cijelo naselje Brođanci veća 

od 2,5 milijuna kuna. Sljedeće 
godine planira se izgraditi 5. 
cjelina, čime bi se u potpunosti 
završila investicija gradnje jav-
ne rasvjete u Brođancima.
Odmah po završetku radova u 
Brođancima, započet će grad-
nja završne 4. cjeline LED jav-
ne rasvjete u Kolodvorskoj 
ulici u Habjanovcima, čija je 
vrijednost također približno 
620.000,00 kuna.

Srećko Vuković

Još jedan uspješan turnir bizovačkih ulica u malom nogometu

Pobjednici iz Ulice  braće Radić
Tradicionalni turnir bizovačkih 
ulica u malom nogometu, a pod 
pokroviteljstvom Općine Bizo-
vac, uspješno organiziran u su-
radnji s vrijednim veteranima 
NK BSK-a,  u okviru programa 
17. Bizovačkih ljetnih večeri, 

završen je u nedjelju navečer. 
Pred velikim brojem gledatelja 
i ljubitelja nogometa igrala se 
turnirska završnica. Titula po-
bjednika pripala je Ulici braće 
Radić, drugo mjesto osvojila 
je momčad Valpovačke, treće 

mjesto zauzela je Ulica kralja 
Tomislava, a četvrto Ante Star-
čevića. Za najboljeg igrača tur-
nirskog natjecanja proglašen je 
Vlaho Baban. Najbolji strijelac 
je iskusni Ante Kordić, a najbo-
lji golman mladi i perspektivni 

Luka Kojunđić.     Poklone i pe-
hare najboljima na velikoj ljet-
noj pozornici dodijelili su pred-
stavnici organizatora, općinski 
načelnik Srećko Vuković i po-
pularna estradna umjetnica Ni-
ves Celzijus.

U srijedu, 20. srpnja navečer, u 
bizovačkom Sportskom centru 
započeli su treninzi Nogomet-
nog kluba „BSK-Termia“. Pozi-
vu trenera Hrvoja Novoselića 
odazvalo se petnaestak  igra-
ča, među kojima su i neka no-
va pojačanja pridošla iz okol-
nih klubova. Preostali igrači s 
kojima je dogovorena suradnja 
u novoj sezoni pripremnim tre-
ninzima priključiti će se vrlo br-
zo. Uz redovan ciklus treninga 
trener Novoselić najavio je odi-
gravanje prijateljskih utakmica 
i sudjelovanje na nogometnom 
turniru u Ernestinovu. 

U Sportskom centru u Bizovcu

Nogometaši BSK-a  
pripremaju se za novu sezonu

Nastavlja se izgradnja LED rasvjete u Brođancima
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Zanimljive, sadržajne i vrijedne aktivnosti DVD-a Veliškovci

Mladež DVD-a Veliškovci  u Fažani

O sam  pripad-
nica vatroga-
sne mladeži 
i dvoje vodi-
telja DVD-
a Veliškov-

ci sudjelovalo je od 11. do 17. 
srpnja u radu 27. Kampa va-
trogasne mladeži Hrvatske va-
trogasne zajednice u Fažani.  
Plan aktivnosti bio je vrlo za-
nimljiv i sadržajan, pogotovo 
onima koji su prvi put boravili 
u Kampu.
U prijepodnevnim satima odvi-
jale su se vatrogasne i sportske 

aktivnosti: Vatrogasna vježba 
za mladež, vježba s VMŠ-om, 
strojeve radnje i postupci,  od-
bojka na pijesku te graničar. 
Josip Kozina bio je zadužen za 
provođenje strojevih radnji i 
postupaka. Poslijepodnevni sa-
ti bili su predviđeni za vatroga-
sne igrice i slobodne aktivnosti. 
Unatoč svim aktivnostima bilo 
je dovoljno vremena za kupa-
nje i prije i poslije podne. U 
večernjim satima bilo je pred-
stavljanje svakog DVD-a i kra-
ja iz kojega dolazi.
Osim toga organizirane su i 

zabavne večeri: ples sa stoli-
cama, karaoke, izbor najbolje 
maske, izbor najluđe frizure te 
izbori za Miss i Mistera Kam-
pa. Četvrtak, 14. srpnja bio je 
dan predviđen za izlete, pa su 
članovi DVD-a Veliškovci  po-
sjetili Aqvarium i Arenu u Puli, 
što je bilo jako poučno, naro-
čito Aqvarium, koji je ujedno 
i lječilište za morske kornjače. 
U petak, 15. srpnja, u posjetu 
Kampu bile su dvije djelatnice 
Hrvatske vatrogasne zajedni-
ce koje uređuju Vatrogasni vje-
snik, te su slikale provođenje 

aktivnosti u Kampu i razgova-
rale sa sudionicima. Nedjelj-
no prijepodne iskorišteno je za 
odlazak na sv. misu i obilazak 
Fažane.
Kao i svih prijašnjih godina, 
i ovaj odlazak u Kamp ostva-
rio je svoj cilj, a to je: stjecanje 
novih znanja i iskustava, zaba-
va, obilazak znamenitosti i po-
sebno upoznavanje i sklapanje 
novih prijateljstava. Sretnim 
povratkom kući donijeli   smo 
nova i lijepa iskustva s ljetova-
nja u Kampu vatrogasne mla-
deži u Fažani.
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Nastavak duge i lijepe tradicije obuke neplivača na belišćanskom  bazenu

Diplome za 80 novih 
plivača i plivačica 

N akon prove-
dene prve 
o v o g o d i š -
nje desetod-
nevne obuke, 
koja je poče-

la u ponedjeljak, 27. lipnja, u 
četvrtak, 7. srpnja, ujutro na 
Gradskom bazenu u Belišću 
održana je dodjela diploma 
za uspješno završen tečaj po-
laznicima prve skupine obuke 
neplivača. Obuku prve grupe 
provodila su četiri instruk-
tora: Vladimir Lakat, Slav-
ko Golik, Vladimir Đurović i 
Ivan Orešković, a uspješno ju 
je završilo 40 polaznika i pola-
znica. Nakon njihove uspješne 
i uvijek zanimljive prezenta-
cije plivačkih pokreta i no-
vostečenih vještina diplome 
novim plivačima i plivačica-
ma u nazočnosti su roditelja, 
braće, sestara, baki, djedova 
i instruktora, uz čestitke i li-
jepe želje, uručili predsjed-
nik Gradskog vijeća Grada 
Belišća Domagoj Varžić i taj-
nik Zajednice športskih udru-
ga grada Belišća Damir Hor-
vat. Ponosni vlasnici diplome  
toga su dana postali: Nika Šo-
kac, Hrvoje Talić, Lea Mat-
ković, Niko Škorvaga, Hana 
Varžić, Stjepan Oskomić, Da-
vid Cvetković, Marta Berečić, 
Oliver Eberl, Domagoj Ton-
ković, Anela Pavošević, Sara 
Bojčić, Luka Bebeši, Adri-
jan Labudović, Gita Petrović, 
Marcel Pavošević, Jakov Ša-
franko, Karlo Franjić, Laura 
Marijana Franjić, Artem Ya-
kubovskiy, Filipa Brajnović, 
Nora Lacković, Nicole Ke-
ler, Tesa Guldan, Tin Guldan, 
Elena Subić, Tija Đolić, Tena 
Greganić, Sven Bošnjak, Bor-
na Vonić, Noa Zrno, Karlo 
Zrno, Ivan Pavošević, Stjepan 
Birovljević, Marko Pavlović, 
Fran Klešćek, Niko Jazvinšak, 
Petar Novaković,Matej Jelkić 
i Fran Horvat. 
Početkom posljednjeg tjedna 
u mjesecu, u ponedjeljak, 25. 
srpnja, na Gradskom bazenu 
u Belišću slijedilo je polaga-
nje i dodjela diploma za pli-

vačka postignuća i uspješno 
završen tečaj i drugoj skupi-
ni osposobljenih novih pliva-
ča i plivačica. Obuku  2. grupe 
neplivača vodili su instruktori 
Vladimir Lakat, Slavko Go-
lik, Vladimir Đurović i Marko 
Skelac, a tom je prilikom ta-
kođer uspješno osposobljeno 
40 polaznika. Uz čestitke, di-
plome novim plivačima i pli-
vačicama uručila je zamjenica 
gradonačelnika Belišća Ljerka 
Vučković, u prisutnosti pred-
sjednika Zajednice športskih 
udruga grada Belišća Milana 
Zamaklara i tajnika Damira 
Horvata, a sretnoj su i pono-
snoj djeci neizostavna podrška 
i ovaj put, uz njihove instruk-
tore, bili roditelji i članovi obi-
telji. Novi plivači i plivačice 
tom su prigodom i službeno 

postali: Deni Dubrović, Nina 
Dubrović, Elena Devčić, Alen 
Gregorovič, Filip Gregorović, 
Lukas Gregorović, Marta Bar-
tolović, Tena Bartolović, Rea 
Šikić, Petar Brnić, Luca Ču-
ljak, Jakov Sitarić, Jakov Ba-
ković, Anđela Baković, Kla-
ra Abramović, Luna Apari, 
Fabijan Dolančić, Noa Koza-
ri, Roko Šilović, Ante Šilović, 
Filip Antolović, Mateo An-
tolović, Lana Greganić, Ma-
ja Mihaljević, Ana Marija Mi-
haljević, Marko Mihaljević, 
Lovro Sršić, Gabrijel Miško-
vić, Jakov Kukec, Katrin No-
vak, Filip Šandor, Karlo Plav-
šić, David Plavšić, Lea Gagro, 
Noa Gagro, Matej Vidaković, 
Iris Jugović, Bernard Pintarić, 
Bartolomej Pintarić i Arian 
Bunčić.  Škola plivanja na beli-

šćanskom bazenu traje više od 
četiri desetljeća, a posljednjih 
godina provode ju Zajednica 
športskih udruga grada Beli-
šća i Grad Belišće u partner-
stvu sa Športskom zajednicom 
Osječko-baranjske županije. 
Grad Belišće prema dugoj je 
tradiciji za polaznike s pre-
bivalištem na području gra-
da Belišća osigurao besplat-
no pohađanje škole plivanja, 
a polaznici s područja grada 
Valpova participiraju s 50 ku-
na te ZŠU grada Valpova po-
kriva razliku. Za sve ostale po-
laznike cijena škole plivanja 
je 200 kuna. Obuka neplivača 
na belišćanskom bazenu i da-
lje traje, a organizatori predvi-
đaju da će ju do kraja ovogo-
dišnje kupališne sezone  proći 
oko 140 djece.
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O d 9. srpnja 
n o g o m e t a -
ši Belišća re-
dovito svaki 
dan pripre-
maju se za 

novu, vrlo zahtjevnu sezonu 
u natjecanju Jednstvene dru-
ge nogometne lige Hrvatske, 
koja od ove sezone ima 16 eki-
pa. Samim plasmanom u dru-
goligaško natjecanje Belišćani 
se polako vraćaju u bitno izmi-
jenjenim uvjetima tamo gdje 
im je i mjesto. Uz plasman u 
II. ligu, što je među 38 najbo-
ljih nogometnih ekipa na razi-
ni Hrvatske, stvaraju se odlič-
ni uvjeti za rad u budućnosti. 
Kada je riječ o igračima, re-
dove NK Belišće napustili su: 
Stanić, Damjanović, Salapić, 
Mario Žaja, Zebec, Lovro 
Anić, Vinogradac i Ajazi. Go-
tovo cijela ekipa. Za natjeca-

nje, koje počinje 20. kolovoza, 
pristigli su: dva stranca Seok i 
Seck, potom Bognar, Kalanj, 
Brkić, Mlinarić, Gazić, Bar-
bić, Stojković. Do početka na-
tjecanja ima naznaka da će re-
dove kluba pojačati još jedan 
ili dva igrača i to bi bilo to što 
se tiče kompletiranja igračkog 
sastava. Kako smo u prošlom 
broju lista istaknuli, najveća 
radost za navijače kluba osta-
nak je trenera i u sljedećem 
razdoblju. Vezano uz početak 
priprema, igrački kadar, am-
bicije u novom drugoligaškom 
natjecanju trener Davor Ru-
pnik naglašava:
 - Sve što smo ja i stručni sto-
žer prije početka priprema za-
crtali, do sada je i odrađeno. 
Kada su u pitanju prijateljski 
susreti u ovoj fazi priprema, 
naravno da je rezultat uvijek 
primaran, a nama je najvaž-

nije prepoznati ono što novo-
pridošli igrači posjeduju, po-
tražiti im pravo mjesto u ekipi, 
dobro uigravati linije i stvarati 
kompetetivnu ekipu za natje-
canja koja uskoro počinju. Ka-
ko smo mi prepoznata ekipa, 
koja ima stabilnost, disciplinu, 
odlične uvjete, postoje brojni 
igrači koji bi igrali u Belišću, 
ali neki  pokušavaju iskoristi-
ti vrijeme i traže bolje opcije. 
Puno je zanimljvih pojedina-
ca, ali kod nas vrijedi pravi-
lo - ako su im naši uvjeti pri-
hvatljivi, dobrodošli su, a ako 
ne, želimo im svu sreću u no-
vim sredinama. Svi koji će bra-
niti boje kluba moraju prihva-
titi realnost da je riječ o vrlo 
kvalitetnoj ligi, gdje nema im-
provizacije i do samog početka 
bitno je da to sami igrači pre-
poznaju. Naš plan i cilj je ja-
san – osigurati stabilnu sezonu 

u kojoj bi se još više razvijali 
i afirmirali sami igrači, a klub 
bismo polako dizali na još vi-
šu razinu. U svemu tome, uz 
afirmaciju svih igrača, pokušat 
ćemo u sam vrh izbaciti kojeg 
pojedinca koji je poniknuo u 
nogometnoj školi Belišća. Ve-
lika je prednost i u tome što je 
klub poznat, jer svake sezone 
formiramo, uz stabilnu ekipu, 
i ponekog pojedinca koji ima 
perspektivu igrati  u još višem 
rangu.
Do sada su odigrane prijetlj-
ske utakmice protiv PMSC-a 
u Pečuhu – poraz 0 : 4, protiv 
Darde - pobjeda 3 : 2,  protiv 
Mladosti iz Ždralova poraz od 
0 : 2, protiv NAŠK-a – pobje-
da od 3 : 0 i posljednja s Je-
dinstvom iz Donjeg Miholjca, 
a rezultat je bio 1 : 1. 

Darko Slivar

 Nogometaši Belišća pripremaju se za natjecanje u drugoligaškom društvu

Za sada sve Ide prema planu
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O d 22. do 24. 
srpnja na za-
g r e b a č k o m 
Jarunu odr-
žavalo se Dr-
žavno pr-

venstvo Hrvatske u kajaku i 
kanuu za sve uzraste na mir-
nim vodama. Kajak klub Be-
lišće nastupio je sa 17 spor-
taša od kategorije kadeta do 
seniora, pod vodstvom trene-
ra Ivana Oreškovića. Pratnja 
i podrška sportašima bila je i 
predsjednica Kajak kluba  Ro-
berta Arsenić, te brojni rodite-
lji.  Konkurencija je bila  vrlo 
jaka, 11 klubova s više od 200 
natjecatelja, a veslalo se više 
od 100 utrka. Mala, ali bira-
na sportska ekipa Kajak kluba 
Belišće, u tri dana natjecanja 
za najtrofejniji klub u našem 
gradu, osvojila je 46 medalja i 
dva pehara. Kadeti su obrani-

li i potvrdili status viceprvaka 
Hrvatske, a i juniori su ga ove 
godine osvojili odličnim nastu-
pima. Ekipni pehar za kadete 
preuzeo je najuspješniji kadet 
na ovom prvenstvu Leon Po-
točki, a ekipni pehar za junio-
re preuzeo je najuspješniji ju-
nior Filip Arsenić. U utrkama 
na 200 metara veslali su juni-
ori i seniori. Naš najuspješni-
ji junior Filip Arsenić postao 
je dvostruki prvak  Hrvatske u 
kajaku jednosjedu te u kajaku 
dvosjedu s partnerom Šimu-
nom Petranovićem. Također, 
junior Bruno Mesić u kanuu 
jednokleku postao je vicepr-
vak države. Među seniorima 
na 200 metara prvaci države 
postali su Marko Jelkić i Pe-
tar Ivić, koji su u kanuu dvo-
kleku osvojili i zlatne medalje.   
U subotu, 23. srpnja, veslale 
su se utrke na 1000 metara u 

Novi izvrsni rezultati belišćanskog  Kajak kluba na državnim prvenstvima

Juniori i kadeti viceprvaci 
Hrvatske, seniori na  

četvrtom mjestu
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svim kategorijama. Na visokih 
39 stupnjeva redale su se utr-
ke jedna za drugom. No čla-
novi Kajak kluba Belišće, una-
toč vremenu i teškom danu, 
uspjeli su se u gotovo svim utr-
kama plasirati u finalne utrke.  
Među juniorima Filip Arse-
nić se okitio broncom u jedno-
sjedu. Šimun Petranović i Fi-
lip Arsenić u dvosjedu su još 
jednom postali prvaci države. 
Prvak države je u ovoj disci-
plini na 1000 metara postao i 
kanuist junior Bruno Mesić. 
Među kadetima istaknuo se 
Leon Potočki, koji je postao 
državni prvak u jednosjedu. 
Leon Potočki i Ian Andrako-
vić u kajaku dvosjedu, osvoji-
li su broncu, dok su u četver-
cu s Davidom Grgićem i Teom 
Krznarićem postali prvaci Re-
publike Hrvatske. U utrci na 
1000 metara seniori su se iska-

zali u kanuu dvokleku. Marko 
Jelkić i Ivan Orešković postali 
su prvaci Hrvatske. Treći i za-
vršni dan Državnog prvenstva, 
kao i prethodna dva dana, Ka-
jak klub Belišće dobio je nove 
prvake, viceprvake i bronča-
ne sportaše. Utrke su se vesla-
le na 500 metara. Junior Filip 
Arsenić još jednom postaje pr-
vak Republike Hrvatske, te vi-
ceprvak u dvosjedu zajedno s 
partnerom Šimunom Petrano-
vićem. Naslov prvaka u ovoj 
kategoriji među kanuistima 
izborio je i Bruno Mesić. Ka-
deti u četvercu, Leon Potočki, 
Ian Andraković, David Grgić i 
Teo Krznarić, i ovaj put stižu 
do zlata, te postaju dvostruki 
prvaci  Hrvatske.  Kajak klub 
Belišće zahvaljuje svima koji 
su dali golemu podršku spor-
tašima na ovom natjecanju, 
posebno roditeljima i navijači-

Novi izvrsni rezultati belišćanskog  Kajak kluba na državnim prvenstvima

Juniori i kadeti viceprvaci 
Hrvatske, seniori na  

četvrtom mjestu
ma, koji su bili glasan vjetar u 
leđa svakom članu Kluba.

Uspješni i u 
maratonu

U Slavonskom Brodu sportaši 
Kajak kluba Belišće nastupili 
su 9. srpnja na Prvenstvu Hr-
vatske u maratonu za juniore 
i seniore i Otvorenom kupu 
Brodsko-posavske županije za 
kadete. Seniori su veslali na 
dionici dugoj 31 km, juniori 
na 16,5 km, a kadeti koji su bi-
li u programu kupa BPŽ, svo-
ju utrku veslali su na 3,5 km. 
Sudjelovalo je ukupno 120 na-
tjecatelja. Za Kajak klub Be-
lišće nastupili su kadeti Leon 
Potočki, Ian Andraković, Teo 
Krznarić, David Grgić, Da-
mjan Rold te kadetkinja Mia 
Stojaković. U kajacima jed-

nosjedima Leon Potočki oki-
tio se zlatom, Ian Andrako-
vić broncom, Mia Stojaković 
srebrom, kao i Damjan Rold 
u kanuu jednokleku. Kadeti 
su na ovom Otvorenom kupu 
u ekipnom plasmanu osvojili i 
pehar za 2. mjesto. 
Belišćanski Klub imao je i 
predstavnike među juniori-
ma koji su veslali na 16,5 km 
na Prvenstvu Hrvatske u ma-
ratonu. Kajakaš Filip Arse-
nić utrku je završio prvi te 
se okitio zlatnom medaljom, 
dok je Šimun Petranović utr-
ku završio odličnim četvrtim 
mjestom. Također zlatnom 
medaljom na 16,5 km među 
kanuistima, okitio se Bruno 
Mesić. Ova tri juniora odlič-
nim utrkama postala su eki-
pni viceprvaci Hrvatske. 

Dolores Andraković
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Velik broj ekipa na memorijalnom  
boćarskom turniru

Održan Memorijalni turnir 
Marijan Jakšić

Tradicionalni susret najmlađih tenisača

Dobra sportska  budućnost za tenis
U subotu, 9. srpnja, na tereni-
ma Tenis kluba Belišće, odr-
žan je tradicionalni uzvratni 
meč mladih tenisačica i tenisa-
ča Belišća i Valpova.  Riječ je 
o prijateljskom natjecanju, jer 
osim redovitih treninga mla-
di tenisači zaslužuju i provjere 
onoga što je naučeno u pravim 

ogledima s vršnjacima. Na lije-
pim  terenima Teniskog kluba  
u Belišću okupilo se pedese-
tak djevojčica i dječaka mla-
đih dobnih kategorija, koji su 
prikazivali što su naučili u pro-
teklom razdoblju, te su odmje-
rili snage sa svojim vršnjacima. 
Kako brojni mladi tenisači ni-

su uključeni u redovita natje-
canja, ovo je bila prilika da u 
uzvratnom susretu s vršnjaci-
ma iz Valpova sami odmjere i 
prikažu što su naučili od po-
sljednjeg meča u Valpovu. 
Prema riječima organizatora, 
natjecanja su održana  u četi-
ri dobne kategorije. Najbolji 

su bili Jakov Sarić, Eva Struga-
čevac i Petar Vuksanić, Iva Pe-
rak, Julija Domanovac i Nikša 
Hemetek, Vanesa Kasapović, 
Nikša Hemetek, Lea Varžič i 
Filip Birovljević,  Rita Dorkić, 
Andrija Pek i Stipe Šošić. 

Darko Slivar

Č lanovi Boćar-
skog kluba Be-
lišće pod motom 
“Mali grad – ve-
liki ljetni doga-
đaj” u subotu, 9. 

srpnja, organizirali su “Memo-
rijalni tunir Marijan Jakšić” u 
spomen na   prvog predsjedni-
ka kluba. Na turniru su nastu-
pili boćari iz 13 klubova -  bo-
ćari iz BK “Ante Starčević” iz 
Zagreba,  “Dunava” iz Soti-
na,  BK “Mala velika” iz Veli-
ke,  iz Čepina, boćari iz Tenje,  
iz BK “Mitnica” iz Vukovara,  
“Wela” iz Velimirovca,  “Juga 
2’’ iz Osijeka,  BK “Vid” Beli 
Manastir, BK “Otkos” iz Gru-
bišnog Polja,  Retfale iz Osijeka 
i boćari iz BK “Fešk” Feričan-
ci. Turnir su  na svečan način 
otvorili predsjednik Gradskog 
vijeća grada Belišća Domagoj 
Varžić, predsjednik Zajednice 
sportskih udruga Milan Zama-
klar i tajnik Boćarskog kluba 

Belišće Vlado Stupar, zaželjev-
ši svim boćarima ugodan bora-
vak u Belišću i dakako što bolje 
sportske rezultate. Govoreći o 
samom boćanju, vrijedi ista-
knuti da  tajnik kluba Vlado 
Stupar još uvijek drži neobore-
ni  rekord u preciznom valjanju 
u krug, s rezultatom 50 od mo-
gućih 50 bodova!  
 Boćari su na turniru nastupili 
u parovima, bilo je 50-ak natje-
catelja iz navedenih sportskih 
kolektiva, a najbolje rezultate 
postigli su: prvo mjesto boćari 

“Mitnice iz Vukovara,  2. mje-
sto boćari Belišća, za koje su 
nastupali Zlatko Maras i Pero 
Vasilj,  3. mjesto  BK “Čepin”, 
4. boćari BK “Ante Starčević” 
iz Zagreba.
   Uz ekipna natjecanja održa-
na su i natjecanja u preciznom 
izbijanju, gdje je nabolji bio Jo-
zef Kišurek iz Zagreba, i u pre-
ciznom izbijanju bulina, gdje je 
najbolji bio Mladen Markotić 
iz Velimirovca.  
   Nakon gotovo cjelodnevnog 
nastupa domaćini su za sve 

natecatelje i vodstva ekipa or-
ganizirali prigodan domjenak. 
Na kraju vrijedi istaknuti za 
one koji ne poznaju dovoljno 
boćanje da članovi Boćarskog 
kluba nastupaju u II. boćar-
skoj ligi Hrvatske – skupina 
Slavonija-Zagreb, da su prote-
kle sezone osvojili sjajno tre-
će mjesto u konkurenciji deset 
ekipa i da ovogodišnja sezona 
u II. ligi započinje početkom 
rujna.

Darko Slivar
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N e baš prikladna uzreči-
ca, koja bi se danas mogla 
označiti i pomalo seksistič-
kom, veli kako je žena bez 
oblina kao selo bez crkve. 
Ali drugi dio rečenice mo-

gao bi glasiti i: … kao selo bez nogometnog 
kluba. Nogometni klub, vatrogasno i lovač-
ko društvo, u boljim slučajevima poneki fol-
klorni ili tamburaški sastav, uz lokalnu go-
stionicu, dakako, jedina su mjesta gdje se u 
selima odvija društveni život. A nogomet-
ni tim tu najčešće prednjači. Najpopularniji 
sport, koji se igra valjda u svakoj zemlji na 
ovom planetu, čudesan je magnet: privlači i 
muško i žensko, staro i mlado, intelektual-
ce jednako kao i polupismene, bogate i siro-
mašne, vjernike i ateiste. Zbog nogometa je 
čak vođen i rat, La guerra del fútbol, sukob 
Salvadora i Hondurasa 1969. godine, koji se 
poklopio s održavanjem kvalifikacijske uta-
kmice dviju reprezentacija za Svjetsko pr-
venstvo 1970.
Tri-četiri tjedna nakon što sam u Zagrebu 
bio na promociji fascinantne knjige o split-
skom Hajduku, Bili libar Borisa Dežulovića,  
mog dugogodišnjeg kolege, mogu reći, i pri-
jatelja,  s kojim sam godinama radio u Feral 
tribuneu, dobio sam poziv iz Općine Bizovac 
na tamošnje 17. Bizovačke ljetne večeri. Va-
ljda još pod snažnim dojmom strasti kojom 
su Dežulović, Miljenko Jergović, Aleksandar 
Holiga i Sinan Gudžević na zagrebačkoj pro-
mociji knjige govorili o Hajduku i rečenice 
Ante Tomića napisane o Bilom libru, u kojoj 
veli kako je Hajduk ''uvijek imao bolje pisce 
nego nogometaše, a najbolji je među njima, 
treba li to uopće napominjati, Boris Dežulo-
vić, pisac takvog veličanstvenog talenta da 
vas duša zaboli da je još uvijek u Hajduku'' - 
pod tim snažnim dojmovima, dakle - zaintri-
girao me dio iz poziva o premijernom izvo-
đenju pjesme ''Sitno bizovački''.

Nogomet kakav je nekad bio
Saznao sam tako da je pjesmu ''Sitno bizo-
vački'' napisao općinski načelnik Srećko Vu-
ković i posvetio je svim nogometnim entu-
zijastima koji su od utemeljena tamošnjeg 
kluba, sad već jako daleke 1926., pa do danas 
dali doprinos razvoju nogometnog sporta u 
Bizovcu. A ono što me posebno zaintrigiralo 
bio je dio iz poziva u kojem je stajalo kako je 
pjesma ''Sitno bizovački'' posebno posvećena 
''jednom dragom čovjeku za kojeg su govorili 
da je nekada davno izrađivao najbolje krpe-
ne lopte u Bizovcu''.
Kao dijete i mladić bio sam lud za nogome-
tom i nije bilo sile na ovome svijetu koja bi 
me mogla spriječiti da odem na utakmicu 
NK Osijek i tako je bilo sve do one sramotne 
utakmice s Crvenom zvezdom u Gradskom 
vrtu, kada se nogometaš Osijeka, nehotice 

Hedlov rukopis

Na terenu 
hrabro i 

junački, sitno 
bizovački

postigavši gol, uhvatio za glavu, jer je bilo 
dogovoreno da Zvezda dobije meč. Od tada 
sam zauvijek prekrižio nogomet, ne gledam 
ga više ni na televiziji. Shvatio sam da je u 
tom predivnom sportu mnogo namještanja, 
lažiranja, potkupljenih sudaca i igrača i da se 
oko svega vrti nezamisliv, bajoslovan novac, 
zbog čega je prelijepa nogometna igra izgu-
bila svaki smisao i postala paravanom za ne-
viđen biznis. 
A onda me raznježila priča koja me sjetila 
djetinjstva i kojekakvih lopti s kojima smo 
na Donjodravskoj obali igrali nogomet, pri-
ča o krpenoj lopti, 'krpenjači'', i čovjeku koji 
je od starih vunenih čarapa i krpa u Bizovcu 
izrađivao nogometne lopte. Pa sam se upu-
tio u Općinu Bizovac, o čijim aktivnostima 
redovito izvještava i Belišćanski list, i uz ka-
vu s načelnikom Vukovićem divanio (kako 
to Slavonci znaju reći) o nogometu kakav je 
nekad bio. Zanimalo me, naravno, što zna-
či ''sitno bizovački'' jer iz Vukovićevih stihova 
''na terenu svi se bore hrabro i junački / kako 
samo oni znaju, sitno bizovački, sitno bizo-
vački'', pa saznao da je to onaj fini vez kad se 
na malom prostaru odigra dupli pas. A onda 
je priča krenula u duboke nostalgične vode o 
krpenoj lopti i kako je uopće dospjela u Bi-
zovac. O tome se, zapravo, malo zna jer pi-
sanih tragova nema, kao ni živih svjedoka od 
prije 96 godina, kada je u Bizovcu osnovan 
BŠK, Bizovački športski klub, koji Bizovčani 
zovu Bešk. Ali nogomet se u Bizovcu igrao i 
prije toga, priča Vuković, koji o svemu piše 
i knjigu. U Bizovac su tu igru donijeli đaci i 
šegrti koji su se školovali i naukovali u Osi-
jeku, pa u seoskim sokacima, po pašnjaci-

ma i livadama, ili uz vašarište, bosonogi i bez 
dresova ganjali loptu pucajući na golštange, 
izrađene od okljaštrenih grana ili obilježenih 
tek kamenom ili ciglama. Broj igrača nije bio 
ograničen, a nije bilo ni sudaca. Sudili su sa-
mi igrači, što je, naravno, dovodilo do svađa i 
prekida utakmica. Ali ljubav za nogomet bi-
la je jača, pa bi se sve brzo zaboravljalo i igra 
bi se nastavila.

Lopta s dušom

Slatko sam se nasmijao anegdoti o ''komer-
cijalizaciji nogometa'' u Bizovcu, šezdesetih 
godina prošlog stoljeća, kada je jedan pro-
mućurni Bizovčanin na nogometu počeo 
zarađivati. Imao je pravu kožnu nogomet-
nu loptu s dušnikom (gumeni dio za napu-
havanje, unutrašnjost kožne lopte, mi smo 
ga u Donjodravskoj zvali ''duša''), pa ju je za 
određenu svotu iznajmljivao na 15 minuta, a 
kad bi vrijeme upotrebe isteklo, a igrači ne 
bi imali novca za plaćanje produžetka od no-
vih 15 minuta, jednostavno bi izvadio ventil, 
ispuhao dušnik i igra bi bila završena. Dok 
ekipa ne skupi dovoljno dinara za nastavak. 
Pričam s Vukovićem o tome koliko je bizo-
vački nogometni klub značio za to općin-
sko mjesto, razgovaramo o navijačima koji 
ne propuštaju ni jednu utakmicu svog kluba, 
onim najodanijim, ili najvatrenijim, kad pra-
te svoj klub na gostovanja kamo god putovao 
i gdjegod igrao. I ostaju uz njega i u pobjedi 
i u porazu. Tradicija je to duga gotovo jed-
no stoljeće, a 21. kolovoza ove godine bit će 
96 godina kako je Hrvatski list o tome obja-
vio crticu.
''Pored vatrogasnog društva osnovan je ovdje 
inicijativom g. načelnika Antuna Vukovića i 
nogometni klub: Bizovački športski klub koji 
već lijepo napreduje. Klub ima i svoju dile-
tantsku sekciju, koja je već priredila i dvije 
predstave, a sada se sprema da priredi i tre-
ću u korist postradalih od poplave'', pisao je 
Hrvatski list.
I nekako mi taj razgovor vraća nadu da još 
postoje zanesenjaci, igrači u klubovima gdje 
se veze ''sitno bizovački'', onako iz entuzijaz-
ma, ljubavi za igru, igru koja znači ''više od 
igre'' (da se poslužimo naslovom jedne po-
pularne televizijske serije s kraja sedamdese-
tih, u kojoj je nogomet važan dio priče), koja 
ljudima u nekom ''malom mistu'' puno znači, 
drži ih na okupu i oplemenjuje njihov život. 
Da postoje nogometaši, obični mladići koji 
ne sanjanju o milijunskim transferima, izra-
ženima u eurima, već igraju sa srcem za bo-
je svog sela. Ili entuzijasti poput Dane Ba-
karića, koji već 30 godina o svom trošku šiša 
i kosi travu nogometnog terena u Bizovcu. 
Ili, pak, načelnika Vukovića i njegove pjesme 
''Sitno bizovački''. 

Drago Hedl

ll U Bizovac su nogomet 
donijeli đaci i šegrti koji su  
se prije stotinjak godina 
školovali i naukovali u  
Osijeku, pa u seoskim 
sokacima, po pašnjacima i 
livadama, ili uz vašarište, 
bosonogi i bez dresova, ganjali 
loptu pucajući na golštange
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